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Skipulagslög í 100 ár

Greinaröð í tilefni 
aldahvarfa í skipulagsmálum

–  Ásdís Hlökk Theodórsdóttir, Skipulag borgar og bæjar í fortíð og framtíð.

–  Hrafnhildur Bragadóttir, Umgjörð um öðruvísi framtíð. 

–  Sverrir Norland, Hvernig á góð borg að vera?

–  Guðmundur Haukur Sigurðarson, Skipulagðar samgönguvenjur. 

–  Edda Ívarsdóttir, Þetta gengur ekki lengur! – F(b)íllinn í herberginu.

–  Sif Sigmarsdóttir, Hvernig viljum við lifa?

–  Hildur Knútsdóttir, Þorpið í borginni.

–  Kolbeinn Marteinsson, Af hverju skipulag skiptir máli. 

–  Hildigunnur Sverrisdóttir, Skipulag til allra heilla?

–  Andri Snær Magnason, Hver er hugmyndin?

–  Lilja G. Karlsdóttir, Umferðareyjan þín?

–  Ásdís Hlökk Theodórsdóttir, Hugmyndin um góða byggð.

Árið 2021 voru liðin 100 ár frá samþykkt fyrstu laga um skipulagsmál 
hér á landi. Þann 27. júní árið 1921 staðfesti ríkisráð Íslands fyrstu lög 
um skipulagsmál hér á landi, lög nr. 55/1921 um skipulag kauptúna og 
sjávarþorpa. Þau fólu í sér skyldur til að vinna skipulag fyrir 
kauptún og sjávarþorp með 500 eða fleiri íbúum. 

Í tilefni 100 ára afmælis skipulagslöggjafarinnar hrinti Skipulagstofnun 
af stað greinaröð sem birtist á netmiðlinum Kjarnanum og vefmiðlum 
Skipulagsstofnunar. Þar deildu greinarhöfundar úr ólíkum áttum hugmyndum 
og vangaveltum um mannlíf í hinu byggða umhverfi frá ýmsum hliðum. Fyrsti 
pistillinn birtist á afmælisdegi löggjafarinnar, 27. júní 2021, og birtust þeir 
síðan hver af öðrum fram yfir áramót. Hér hafa pistlar greinaraðarinnar verið 
teknir saman. Í útgáfunni eru þeir birtir í tímaröð.



Skipulag borgar og bæja í 
fortíð og framtíð

Ásdís Hlökk Theodórsdóttir
Birt 27. júní 2021

Ásdís Hlökk Theodórsdóttir segir 
að um leið og við þurfum að miða 
skipulag framtíðarbæja út frá 
ýmsum áskorunum sé ekki síður 
mikilvægt að við gefum okkur 
ráðrúm til að velta fyrir okkur hvernig 
samfélagsumgjörð okkur finnst 
eftirsóknarverð og ákjósanleg.

Fyr ir  rétt u m hund rað árum, 27. júní árið 1921, 
 stað fest i  rík is ráð Ís lands   fyrstu lög um skipu lags
mál hér á land i, lög nr. 55/1921 um skipu lag kaup
túna og sjáv ar þorpa. Þau fólu í sér skyldu til að 
vinna skipu lag fyrir kaup tún og sjáv ar þorp sem 
full nægð i vexti þeirra til næstu 50 ára. 

Þessi tíma mót gefa  til efn i til að horfa yfir far inn 
veg, yfir fyrstu öld form lega skipu lagðrar byggðar 
hér á landi, en ekki síð ur  til að velta fyrir sér  hvað 
eig i að ráða för við skipu lag byggð ar  til fram tíð ar .  

Fyrsta skipu lags öld in
Hug myndir okkar um hvað  ger ir bæi og hverfi 
góð og eft ir sókn ar verð til búset u og d val ar end
ur spegla  gild is mat og þarf ir  sam fé lags ins á hver
jum tíma.  Fyrir hund rað árum hverfðust á herslur 
í skipu lags mál u m um höfn ina sem þunga miðju 

at vinnu lífs og  út gangs punkt  fyrir vöxt og við gang 
bæj a. Á þeim hund rað árum sem liðin eru hafa 
komið til aðr ir þætt ir  sem hafa haft mót andi áhrif 
á   borg og bæi – al menn hag sæld og fólks fjölg un, 
breyttir atvinnu hætt ir,  neyslu menn ing, auk inn frí
tím i,  tækni fram far ir í hús bygg ing um og ekki síst 
einka bíl inn.  Með tölu verðri ein földun má segja 
að við fangs efni fyrstu skipu lags ald ar innar hafi 
verið að  færa Ísland inn í nútím ann og búa  þrí víða 
 fýsíska um gjörð um  borg ara legan lífs stíl  með  
viða mik illi upp bygg ingu bæja og borg ar, hafna, 
vega og virkj ana og svo  mætti áfram telja.

Við fangs efni og áskor anir okkar tíma 
Nú er öld in önn ur. Veru leiki skipu lags mála nú og til 
næst u ára og ára tuga er tals vert annar en sá sem 
var for grunnur skipu lags gerðar lengst af á lið inni 
öld.  Sam fé lags sam talið um  þróun og útfærslu 
 byggðar og bæj ar rýma þarf því að  taka útgangs
punkt í öðrum breytum og öðrum hreyfiöfl u m en 
áður: 

• Í mann fjölda sem er hlut falls lega að eldast 
og tekst í auknum mæli á við lífs stílstengda 
 sjúk dóma. Og í mann fjölda sem verð ur  
smám sam an   fjöl menn ing ar legri. Þetta eru 
breyt ingar sem vinna þarf með við hönn un 
og útfærslu hverfa og sam gangna, sem og 
ein stakra  bygg inga og bæj ar rýma, til að allir 
fái kost á að njóta sín og leggja af mörkum til 



nær sam fé lags ins, til að  stuðla að  fé lags legri 
blönd un og til að öllum sé trygg t heil næmt 
umhverfi og  góð tæki færi til  hreyf ingar og 
úti veru í dag legu líf i.  

• Í fjórðu iðn bylt ing unni sem felur í sér flutn ing 
okkar í svo mörgu til liti úr raun heimum yfir í 
netheima og mun hafa gríð ar lega mik il á hrif 
á skipu lag byggðar – á nýt ingu hús næð is, á 
 fyr ir komu lag og rým is þörf sam gangna og á 
 mann líf í borg og bæ.  

• Og síð ast en ekki síst í  lofts lags vánni, sem 
við þurfum að draga úr allt hvað við getum 
með því að draga úr losun gróð ur húsa loft
teg unda frá byggð, sam göngum og landi og 
bregð ast um leið við afleið ingum lofts lags
breyt inga, eins og hækkun sjáv ar borðs og 
öfgum í úr komu, með við eig andi útfærslu 
byggðar og bæj ar rýma. 

Allt eru þetta atriði sem við þurfum að tryggja 
að skipu lags gerð  setji á odd inn á kom and i ár um. 
Bæði getum við  með við eig andi skipu lags á kvörð
unum stýrt þróun í far sæla átt, svo sem með  
 göngu og hjóla vænu skipu lagi og með því að 
huga að góðum og við eig andi útfærslum fyrir til 
dæmis fjar vinnu stöðvar og deilisam göng ur. Ein
nig getum við tekið á þessum efnum með því að 
vinna að því að byggðin hafi við náms þrótt gagn
vart breyt ing um, svo sem  með því að hús næði 
sé sveigj an legt gagn vart ólíkri nýt ingu á líf tíma 
sín um og  með því að byggð og bæj ar rými getið 
tek ist á við aftaka úr komu, til dæmis með sjálf
bærum ofan vatns lausn um. 

Und an farið rúmt ár hefur reynst vera nokk urs
konar til rauna verk efni í að takast á við  sumar 
af þessum áskor unum nútíðar og fram tíð ar. 

Sam komu tak mark an ir  vegna COVID-19  færðu 
okk ur  dýr mæta lær dóma um það hvað  gæði hús
næðis og nærum hverf is  skipta okk ur  miklu máli, 
sem og að öll heims ins fjar vinna, net verslun og 
net við burðir koma aldrei að fullu í stað inn  fyrir 
mann lega nánd og sam skipt i.  Maður er manns 
gam an.

Lífið í fram tíð ar bæn um 
Um leið og við þurfum að miða skipu lag fram tíð
ar bæja út frá fram an greindum við fangs efnum og 
áskor un um er ekki síð ur   mik il vægt að við gefum 
okkur ráð rúm til að velta fyrir okk ur hvernig sam
fé lags um gjörð okkur finnst eft ir sókn ar verð og 
ákjós an leg. Hvaða kröfur gerum við til   bygg inga, 
bæj ar rýma, gatna og stíga? Hverjir eru okkar 
draumar, vænt ingar og vonir um fram tíð ar byggð
ina? Hvernig byggð og bæj ar rýmum líður okkur 
vel í og  sjáum fyrir okkur sem umgjörð um dag
legt líf okk ar, barn anna okk ar, barna barn anna og 
barna barna barn anna?

Greina röð í til efn i alda hvarfa í skipu
lags mál um 
Við þessi skipu lags legu alda hvörf er til valið að 
efna til slíkrar umræðu. Við á Skipu lags stofnun 
höfum leitað til góðs hóps fólks, leikra og lærðra, 
til að leggja okkur lið við það. Afrakstur þess 
mun birt ast í greina röð þar sem grein ar höf undar 
úr ólíkum áttum – arki tekt úr,  borg ar hönn un, 
 bók mennt um, mynd list, skipu lags fræði, verk
fræð i og fleiru – mun u velta fyrir sér   mann lífi í hinu 
byggða umhverf i frá ýmsum  hlið um. Grein arnar 
munu birt ast reglu lega fram eft ir af mæl is ár in u á 
Kjarn anum og á vef miðl u m  Skipu lags stofn un ar. 
Þar munu án efa verða settar fram hug mynd ir, 
pæl ingar og sjón ar horn sem gagn verður af fyrir 
skipu lags um ræðu kom andi ára. 

Höf undur er for stjóri Skipu lags stofn un ar.



Hrafnhildur Bragadóttir
Birt 14. júlí 2021

Umgjörð um öðruvísi 
framtíð
Skipulag mótar fleira en hið byggða 
umhverfi, skrifar sviðsstjóri hjá 
Skipulagsstofnun. Það hefur margs 
konar áhrif á okkar daglegu venjur 
og ákvarðanir í stóru og smáu, 
stundum jafnvel án þess að við 
leiðum hugann að því.

Þegar fyrstu skipu lags lög in, lög nr. 55/1921 um 
skipu lag kaup túna og sjáv ar þorpa, voru sam
þykkt á Alþingi fyrir hund rað árum stóð íslenskt 
sam fé lag á tíma mót um. Þétt býli var að mynd ast 
um allt land og höf uð stað ur inn Reykja vík var í 
örum vexti sam hliða fram förum í fisk veiðum og 
öðrum atvinnu grein um. Fólks flutn ingar úr sveit 
í bæi og menn ing ar straumar sem bár ust frá 
meg in land inu höfðu í för með sér gríð ar miklar 
breyt ingar á þjóð líf inu. Að mörgu var að huga í 
skipu lagi bæj anna, enda húsa kostur á þessum 
tíma víða ófull nægj andi, auk þess sem hrein
læti, frá veitum og lýs ingu var svo ábóta vant að 
mörgum sýnd ist ekki „björgu legt á bæj ar möl inni“ 
eins og Guð mundur Hann es son læknir orð aði 
það í riti sínu, Um skipu lag bæja,w árið 1916.

Lögum um skipu lag kaup túna og sjáv ar þorpa var 
ætlað að takast á við þessar áskor anir og stuðla 

að því að með vönd uðu skipu lagi væri sköpuð 
góð umgjörð um mann líf á Íslandi til langrar fram
tíð ar. Skipu lag hefur síðan þá gegnt lyk il hlut verki 
við að móta hið mann gerða umhverfi okkar sem 
hér búum; íbúð ar hverfi, atvinnu svæði, gatna
fyr ir komu lag, leik svæði, úti vist ar svæði og svo 
mætti áfram telja.

Skipu lags mál mótar ákvarð anir
En skipu lag mótar fleira en hið byggða umhverfi. 
Það hefur margs konar áhrif á okkar dag legu 
venjur og ákvarð anir í stóru og smáu, stundum 
jafn vel án þess að við leiðum hug ann að því. Það 
hefur til dæmis áhrif á það hvar og hvernig við 
búum, hvernig við ferð umst til vinnu og skóla, 
hvar við nálg umst nauð synjar og hvert við förum 
til að njóta nátt úru og úti veru.

Þannig vill til að lofts lags mál snú ast einmitt að 
miklu leyti um þetta sama; ómeð vit aðar ákvarð
anir og venj ur, val á ferða mát um, inn kaup, neyslu 
og aðra þætti sem statt og stöðugt knýja áfram 
ósjálf bær fram leiðslu og orku kerfi heims ins. 
Til að bregð ast við lofts lags vand anum þarf því 
að hugsa ýmsa grund vall ar þætti í mann legu 
sam fé lagi upp á nýtt. Í því sam bandi er gjarnan 
notað orðið við miða skipti, sem má með nokk urri 
ein földun lýsa sem nýju sam hengi, nýjum for
sendum og nýrri umgjörð um dag legar ákvarð an ir. 



Eða, svo að vitnað sé í aðgerða á ætlun íslenskra 
stjórn valda í lofts lags mál um, þá þarf meðal ann
ars „kerf is breyt ingu í sam göngum – umbylt ingu 
á þeim orku gjöfum sem sam fé lög nota til knýja 
far ar tæki áfram, sem og stór felldar aðgerðir sem 
gera fólki kleift að breyta ferða venjum sínum og 
neyslu venj u m“.

Skipu lags mál eru lofts lags mál
Allt þetta getur skipu lag haft áhrif á, beint eða 
óbeint, og þess vegna er skipu lags gerð meðal 
mik il væg ustu stjórn tækja hins opin bera í lofts
lags mál um, eins og Milli ríkja nefnd um lofts
lags breyt ingar hefur bent á í skýrslum sín um. Í 
skipu lagi er horft langt fram í tím ann og mörkuð 
stefna um ótal marga þætti sem hafa áhrif á 
hæfni sam fé laga til að breyta háttum sínum og 
venj um, minnka kolefn is spor og draga úr ágangi 
á tak mark aðar auð lind ir; þætti eins og sam göng
ur, atvinnu mál, byggða mál, land bún að, skóg rækt 
og umhverf is mál.

Útfærsla byggð ar innar og gatn anna ræður til 
dæmis miklu um hvaða ferða máta við veljum 
og gegnir því mik il vægu hlut verki við að draga 
úr losun frá vega sam göng um. Vel ígrund aðar 
ákvarð anir um byggð og land notkun eru einnig 
mik il vægt atriði þegar kemur að því að vernda 
kolefn is forða lands ins, minnka lofts lags á hrif 
mann virkja gerðar og stuðla að sjálf bærri auð
linda nýt ingu og bættri með höndlun úrgangs. Þá 
er skipu lags gerð mik il vægur vett vangur til að 
búa sam fé lagið undir lofts lags breyt ingar og verja 
byggð og sam fé lags lega inn viði gagn vart afleið
ingum þeirra, svo sem hækk andi sjáv ar stöðu og 
auk inni tíðni flóða og óveðra.

Við miða skiptin í verki
Um allan heim má sjá dæmi um breyttar skipu
lags á herslur í sam ræmi við áður nefnd við miða
skipti. Skipu lag sam gangna er þar gjarnan í 
brennid epli, enda má ná miklum árangri í lofts
lags málum með breyt ingum á ferða venj um, ekki 
síst með því að auka mögu leika fólks til að nota 
aðra ferða máta en einka bíl inn. Á und an förum 
árum hafa borgir og bæir víða um jarð ar kringl una 
til dæmis horft til hug mynd ar innar um 15 eða 20 
mín útna hverf ið, meðal ann ars Par ís, Mílanó, Ot
tawa, Seattle og Edin borg, að ógleymdu skipu
lagi höf uð borg ar svæð is ins hér á landi. Slík nál
gun felur í sér áherslu á þétta og bland aða byggð 
sem stuðlar að því að íbúar geti sinnt flestum 
þörfum sínum í göngu eða hjóla færi eða með því 
að nýta almenn ings sam göng ur. Þannig má draga 
úr lofts lags á hrifum frá bif reið um, auk þess að 
stuðla að bættri heilsu og vellíð an, bæta loft gæði 
og skapa líf legt og aðlað andi bæj ar um hverfi.

Þá hafa fjöl mörg ríki, borgir og bæir sett sér stef
nu um hvernig laga megi byggð og land notkun að 

afleið ingum lofts lags breyt inga. Í Kaup manna höfn 
hefur til dæmis í ára tug verið unnið eftir ítar legri 
áætlun um aðlög un, sem felur meðal ann ars í sér 
að grænir inn viðir séu nýttir í auknum mæli til að 
með höndla ofan vatn og draga úr hita mynd un.

Ísland er þátt tak andi í breyt ing unni
Lofts lags vand inn verður án nokk urs vafa eitt 
mik il væg asta við fangs efni stjórn valda og 
almenn ings hér á landi á kom andi árum. Íslensk 
stjórn völd hafa markað sér stefnu um kolefn
is hlut leysi árið 2040 og skuld bundið sig til að 
draga hratt úr losun gróð ur húsa loft teg unda á 
allra næstu árum. Viða mikil vinna á sér nú stað 
hjá stjórn völd um, atvinnu lífi og almenn ingi við 
að inn leiða við miða skipti vegna lofts lags mála á 
öllum sviðum sam fé lags ins.

Sveit ar fé lögin taka virkan þátt í þess ari þróun 
og hafa stofnað sér stakan sam starfs vett vang í 
lofts lags málum til að nýta krafta sína sem best 
og miðla þekk ingu og reynslu milli sveit ar fé laga, 
meðal ann ars á sviði skipu lags mála. Ítar leg vinna 
hefur einnig farið fram hjá Skipu lags stofnun á 
síð ustu miss erum við end ur skoðun lands skipu
lags stefnu, þar sem mótuð hefur verið stefna til 
leið bein ingar sveit ar fé lögum um lofts lags mið aða 
skipu lags gerð. Umhverf is og auð linda ráð herra 
lagði til lög urnar fram á liðnu þingi og þrátt fyrir að 
þær hafi ekki hlotið afgreiðslu er víð tækur stuðn
ingur við þær og því von margra að þær verði 
lagðar fram að nýju sem fyrst eftir að þing kemur 
aftur sam an. Nú stendur einnig yfir und ir bún
ingur hjá íslenskum stjórn völdum fyrir gerð fyrstu 
áætl un ar innar á lands vísu um aðlögun að lofts
lags breyt ing um, þar sem sjónum er meðal ann
ars beint að mik il vægu hlut verki skipu lags gerð ar.

Til móts við fram tíð ina
Íslenskt sam fé lag stendur í marg vís legum 
skiln ingi á tíma mót um, nú þegar öld er liðin frá 
sam þykkt fyrstu skipu lags lag anna. Auk lofts
lags vand ans blasa ýmsar aðrar áskor anir við, 
hvort sem litið er til lýð fræði legra og sam fé lags
legra breyt inga, tækni breyt inga eða umhverf is
vanda mála. Segja má að þessi þróun setji flestar 
ákvarð anir um fram tíð ina í nýtt sam hengi, rétt 
eins og þegar fólk streymdi úr sveit unum í bæina 
í upp hafi 20. ald ar. Eins og þá skiptir nú höf uð
máli að nýta sem best þau tæki færi sem fel ast í 
skipu lags gerð til að stuðla að því að hið byggða 
umhverfi geti um langan aldur tek ist á við við
fangs efnin sem bíða – og ekki síður til þess að við 
sjálf verðum í stakk búin til að ganga, eða jafn vel 
hjóla, til móts við fram tíð ina með öllu sem henni 
fylg ir.

Höf undur er sviðs stjóri hjá Skipu lags stofn un.



Hvernig á góð borg 
að vera?
Rithöfundurinn Sverrir Norland 
gengur um götur Parísar og veltir 
því fyrir sér hvert hlutverk borga í 
samtímanum sé og því hvernig góð 
borg eigi að vera.

Stundum er gott að spyrja sig ein faldra spurn inga 
sem flókið er að svara. Hver er ég? er sígilt dæmi 
og jafnan fátt um svör (í hið minnsta í mínu til vik i). 
Önnur stór spurn ing væri: Hvað er borg? Mig 
rekur hálf part inn í vörð urn ar. Hefur þú svarið á 
reiðum hönd um? Um borg gildir hér sama og um 
ljóð; við þekkjum það strax og við rek umst á það 
en eigum erf ið ara með að fanga það í orða net.

(Orða bókin seg ir: 1. kastali, virki, 2. stað ur, bær, 
3. brött kletta hæð – og svo fram veg is. Hvergi er 
gerð hin minnsta til raun til að skil greina öll þau 
mörgu hlut verk sem borgir gegna í sam tím anum 
enda varla hlut verk þeirrar bók ar.)

Svo að við skulum prófa!

Hvað er borg?

Eða öllu held ur: Hvernig á góð borg að vera?

Fyrst stutt upp hitun
Það vill svo til að ég er staddur í einni þekkt ustu 

borg heims, Par ís. Fyrir nokkrum dögum gekk ég 
frá rue du Faubo ur gd uTemp le, í Bellevil le, tíun
da hverfi borg ar inn ar, að Lou vr esafn inu í fyrsta 
hverfi – sam tals þrjá og hálfan kíló metra. Mark
miðið var að kaupa glás af japönskum minn is
bókum (Roll ba hn) í Del fon ics búð inni í Car rou sel 
du Lou vre, litlum versl un ar kjarna inni í safn bygg
ing unni. Þegar ég kom þang að, sveittur og rjóður 
eftir göng una, með meng un ar skán í vöng um, tjáði 
afgreiðslu mað ur inn mér hins vegar afsak andi að 
því miður hefðu engar send ingar borist frá Japan 
um all nokk urt skeið vegna Covid19 og því væru 
þessar fágætu minn is bækur á þrotum hjá þeim. 
Ég var miður mín. (Ég hafði hugsað mér að skrifa 
þessa grein í splunku nýja Roll ba hn bók.)

Sem sagt: Ég gekk 3,5 x 2 = sjö kíló metra til að 
kaupa mér nýjar skrif bækur en hafði ekki árangur 
sem erf iði. Þetta var þó ekki algjör fýlu ferð. Komið 
var fram í ágúst en þá flýja Par ís ar búar borg ina 
og flestar búðir lok að ar. Sumar götur voru nær 
alveg mann laus ar. Þetta minnti á dystópíska 
fram tíð ar mynd: stór hluti borg ar innar hafði bók
staf lega verið tek inn úr sam bandi. Banque de 
Paris (BDF) – tóm ur. Allar lúx us búð irnar – lokað 
og læst. Svona er þetta ævin lega í ágúst.

Til hvers er borg? Jú: til að búa í, vinna í og til að 
kaupa hluti í. En hvað ger ist þegar vinnu stað irnir 
og búð irnar eru lok að ar?

Sverrir Norland
Birt 7. ágúst 2021



Þá gefst tími til að hugsa.

Og á meðan ég gekk velti ég fyrir mér hvað það 
væri sem gerði góða borg að góðri borg.

Borg er til að vera til í
Virg inie Despentes nefn ist franskur rit höf undur 
(og erkitöffari). Í nýjasta skáld sagna þrí leik henn
ar, Vernon Subu tex, sem slegið hefur í gegn í 
Frakk landi, segir ein per sónan eitt hvað á þessa 
leið:

Hef urðu tekið eftir því hvernig í París þríf ast hver-
gi lengur neinir staðir þar sem fólk má bara vera til 
án þess að þurfa að kaupa eitt hvað?

Það er nokkuð til í þessu. Þó er ástandið ekki 
jafn slæmt og í New York; þar eru nær engin 
almenn ings rými (fyrir utan Central Park og Pros
pect Park) þar sem ekki snýst allt um verslun og 
við skipti. Víð ast hvar eru ekki einu sinni almenn
ings bekkir svo að fólk geti tyllt sér niður í nokkur 
and ar tök. (Slíkt teld ist vera veik leika merki; í 
New York á fólk ekki að sitja kyrrt á almanna færi 
heldur arka hröðum og ákveðnum skrefum í og 
úr vinn u.)

En mér finnst mik il vægt að í borgum finn ist staðir 
þar sem fólk getur komið saman án þess að þurfa 
að kaupa eitt hvað eða vinna. Borg er til að vera til 
í. Borg er til að setj ast stundum niður í.

Borg er til að kynn ast fólki í
Ég dái og dýrka öll úti kaffi húsin í París þar sem 
fólk situr og spjallar sam an. Les. Hitt ist. Í mínum 
huga er borg staður til að skipt ast á hug mynd um, 
hitta aðra, byggja upp sam fé lag. Kaffi hús, bóka
búð ir, lysti garð ar, veit inga stað ir, barir ... Borgir 
eiga að bjóða upp á eins mörg tæki færi og hægt 
er til að fólk – ólíkt fólk – hitt ist, kynn ist og myndi 
tengsl sín á milli. Sam fé lag.

Borg er til að vinna í
Eins og frægt er orðið spáði enski hag fræð ing ur
inn John Mayn ard Key nes því árið 1930 að hund
rað árum síðar ynni fólk aðeins fjóra tíma á dag 
og mundi síðan nota afgang inn af sól ar hringnum 
í sam veru og upp byggj andi dægradvöl. (Ha 
ha, bjart sýnn!) Það hefur aug ljós lega ekki enn 
gengið eft ir.

En hvað um næstu ára tugi? Við brögð okkar við 
áskor unum lofts lags breyt inga snú ast ekki aðeins 
um breyt ingar á sam göngu kerfum heldur alls
herjar hug ar fars breyt ingu sem snertir öll svið 
lífs ins. Þurfum við til dæmis að sitja svona mikið 
innan í kassa? Þurfum við að búa dag lega til 
umferð ar öng þveiti úr enda lausum kössum á hjól
um? Ég á vini hér og þar í heim inum sem eru á 
mínum aldri (eða yngri) og hugsa með hryll ingi til 
þess að þurfa að verja næstu ára tugum við tölvu
skjá í stór borg. Sumir hafa raunar gert rót tækar 

breyt ingar á lífi sínu, flust úr stór borg unum í þorp 
eða út í sveit og söðlað um; lög fræð ingur gerð ist 
nudd ari, aug lýs inga kona gerð ist leik mynda hönn
uð ur, list fræð ingur sneri sér að blóma skreyt ing
um. Þau vilja vinna með hönd un um. Vinna með 
eitt hvað áþreif an legt. Vera jafn vel stundum úti.

Borg er til að vinna í. En við þurfum að end ur
hugsa hvaða sess vinna skipar í sam tím anum (og 
sporna þannig við kyrr setu sjúk dóm um, kvíða, 
þung lyndi og mis skipt ingu auðs og bregð ast við 
sjálf virkni væð ing unni svo að fátt eitt sé nefn t).

Borg er til að lenda í ævin týrum í
Í borgum syngur í þak renn um, kettir læð ast inn í 
húsa sund, öldruð kona syngur brot úr gömlu ást
ar lagi á meðan hún reykir tár klökk út um glugga 
á tólftu hæð. París hefur verið í byggð í meira en 
tvö þús und ár; í sam an burði við það er hin agn
arsmáa Reykja vík aðeins smá barn. En í báðum 
borg unum ger ast stöðugt ótelj andi sög ur. Borgir 
eiga að vera hann aðar eins og vel skrif aður texti: 
ein hver ferð ast um þessar lín ur, þessi gatna kerfi 
– reynum að gera ferða lagið eins ánægju legt og 
gef andi og mögu legt er. Sá sem hannar borg 
er að búa til sögu svið ótelj andi ævin týra og má 
aldrei gleyma því. Borg er ævin týri.

Borg er til að hreyfa sig í
Par ís ar búar hafa alltaf gengið mikið (og þeir 
ganga hratt líkt og fólk í stór borgum gerir jafn an) 
og eru margir hverjir grannir og spengi leg ir. Ég er 
hand viss um að ef við Reyk vík ingar gengjum eða 
hjól uðum meira – segjum að minnsta kosti tvær 
klukku stundir á dag – mundi álagið á heil brigðis
kerfi og sál fræð inga þjóð ar innar snar minnka og 
afköst enn fremur stór aukast á vinnu stöð um. 
Það drægi úr kvíða og þung lyndi og fólki liði bet
ur, fengi fleiri hug mynd ir, yrði ham ingju sam ara.

Við erum hugs andi ver ur. Og hugsun er hreyf ing.

Borg er til að ganga í, hjóla í, hreyfa sig í.

Við þurfum að draga úr losun gróð ur húsa loft teg
unda. Það vita all ir. Aug ljós asta leiðin til þess í 
dag legu lífi okkar er að auka brennslu hita ein
inga. Við þurfum að hanna borg irnar okkar – og 
vinnu tíma – þannig að við getum hreyft okkur og 
hugs að.

(Og ég er ekk ert að grín ast með þetta. Sjálfur 
vinn ég lang best á göngu. Bæk urnar mínar hef 
ég flestar samið gang and i.)

Borg er til að lág marka bíla um ferð í
Það hefur verið magnað að koma aftur til Par ísar 
(ég hef ekki verið í borg inni frá því að heims far
ald ur inn hóf st) og sjá breyt ing arnar sem hér hafa 
orð ið. Skyndi lega er allt úti í reið hjól um. Og miklu, 
miklu færri bíl ar. Þetta er engin til vilj un: borg ar
yf ir völd hafa verið mjög grimm í að setja nýjar 



og strangar regl ur. Til að mynda má tengda faðir 
minn ekki lengur aka um á mót or hjól inu sínu, það 
mengar of mik ið. Hann keypti sér því raf hjól.

Breyt ingin er lygi leg. Meng unin hefur minnk að. 
Manni líður bet ur.

Bílar eru mögnuð upp finn ing sem hafa ein faldað 
okkur líf ið. En víða um heim eru borg ar yf ir völd að 
ráð ast í mark vissar aðgerðir til að fækka einka
bíl um. Kannski er fram tíð ar borgin ekki til að vera 
á bíl í.

Borg er til að skoða nátt úru í
Borg og nátt úra þurfa ekki að vera and stæð ur. Við 
Íslend ingar skiljum þetta: við lifum í návígi við haf, 
fjöll, víð átt ur. En svona er það víð ast hvar ekki.

Ég sé fram tíð ina hins vegar þannig fyrir mér: 
nátt úran heldur aftur inn reið sína í borgir úti um 
allan heim.

Borg er til að rúma allt mann lífið í
Er auð velt að kom ast leiðar sinnar með barna
vagn? Gang andi? Hjólandi? Í hjóla stól? Fyrir hvern 
er borgin hönn uð?

Borg er til að njóta menn ingar í
Án menn ingar breyt ist borg í versl un ar mið stöð. 
Menn ingin er kjarni mann lífs ins.

Borg er til að dást að feg urð í
Um dag inn laum að ist Cer ise, konan mín, inn í 
húsa sund til að virða fyrir sér arki tekt úr inn. Þegar 
hún sneri aftur sagði hún upp num in: „Það er 
svo ein kenni legt hvernig nútíma arki tektar hafa 
algjör lega snúið baki við skrauti í bygg ing ar list.“ 
Og það er hár rétt hjá henni. Ástæða þess að París 
heillar okkur enn eru meðal ann ars allar gömlu og 
glæsi legu bygg ing arnar sem hér hafa fengið að 
standa. Feg urðin er mark mið í sjálfu sér. Fólki, 
sem býr í fal legri borg, líður betur en fólki sem 
býr í ljótu umhverfi. Við erum umhverfi okk ar. Við 
þurfum að fjár festa í feg urð inni.

Borg er til að eld ast með reisn í
Borg er fyrir alla, – 0 til 120 ára. Ekki aðeins þá 
sem brosa ungir á aug lýs inga skilt um. Við þurfum 
fleiri „norna hús“ og slíka mögu leika til mót vægis 
við elli heim ili.

Borg er til að ala upp börn í
Ég man hvað það fór í taug arnar á mér úti í New 
York þegar ég ýtti á undan mér barna vagni mán
uðum saman (meðan konan mín var í vinn unni) 
og ég rak mig ítrekað á að ekk ert var hannað með 
þarfir barna vagns flandrar ans í huga.

Borg er til að ýta barna vagni í.

Og borg er til að leika sér úti í. Við megum ekki 

mal bika yfir hvern ein asta blett. Ímynd un ar afl 
barna þarfn ast óreiðu. Þau þarfn ast úti svæða.

Borg er til að sjá óvænta hluti í
Um dag inn var ég á göngu með syni mínum fram 
hjá Vals svæð inu þegar okkur mætti skemmti leg 
sjón:

Yfir girð ing una sáum við út á fót bolta völl og í 
mark inu öðrum megin stóð hnar reistur og stæltur 
tjaldur en í mark inu hinum megin fín gerð og pen 
lóa.

Á milli þeirra, í gras inu, lá hvítur fót bolti.

Þetta fannst mér eft ir minni leg sjón. Borgir eru til 
að sjá fugla spila fót bolta í.

Borg er til að líða vel í
Borg á að styðja við allt það sem er mann væn legt 
og gerir okkur ham ingju söm. Borg á að byggja upp 
sam fé lag. Ann ars er eng inn til gangur með henni.

Borg er til að hitt ast í, til að spjalla saman í, til að 
lesa í, til að elskast í. Borg er til að kynn ast í, ganga 
í, vinna í, læra, lifa og deyja í. Borg er til að láta sig 
dreyma í, til að hlæja og gráta í, til að eign ast vini í, 
til að synda í og rölta í, baka og prjóna í, skrifa og 
hugsa í. Borg er eitt hvað sem við erum öll saman í.

Borg er til að spegla sig í
Í nýj ustu bók inni minni, Stríði og klið, skrifa ég: Ef 
við byggjum á tungl inu mundu hugur okkar og til
finn ing ar, ímynd un ar afl og trú ar hug myndir mót ast 
af ber ang urs legu og hrjóstr ugu lands lagi tungls
ins. Það sem er umhverfis okkur finnur sér nefni
lega líka stað innra með okk ur. Borgir ættu að vera 
birt ing ar mynd alls þess besta við mann kynið og 
bera vott um sköp un ar kraft okk ar, aðlög un ar getu, 
sið menn ingu. Eru borg irnar okkar þannig nú árið 
2021? Hvernig munu þær líta út árið 2121?

Borg er til að fara fýlu ferð í
Eins og ég sagði: um dag inn gekk ég sjö kíló metra 
til að kaupa mér skrif bækur en það var fýlu ferð. 
Samt var það engin fýlu ferð. Því að mér finnst 
gaman að ganga um borg ina. Erindið er ekki alltaf 
aðal at rið ið.

Ég gæti haldið svona áfram enda laust. En ég held 
ég láti gott heita.

Það er kom inn tími á næsta göngutúr ...

Grein ar höf undur er rit höf und ur, 
þýð andi, bókaútgefandi og gagn rýn andi.



Guðmundur H. Sigurðsson segir að 
með skjótum aðgerðum sé hægt 
að breyta samgönguvenjum – 
stjórnmála- og embættismenn hafi 
öll tækifærin til þess að taka réttu 
ákvarðanirnar.

Fyrir 25 árum síðan vorum við hjónin við nám í 
Óðins véum í Dan mörku. Við bjuggum þar í rúm 
fjögur ár, fátækir náms menn með tvö börn í leik
skóla. Aldrei datt okkur í hug að setja pen inga í 
að kaupa og reka bíl enda aðstæður til hjól reiða 
í borg inni algjör lega til fyr ir mynd ar. Svo ég segi 
það aft ur, þetta var fyrir 25 árum síð an. Hvergi 
á Íslandi eru aðstæður fyrir hjól reiða fólk í dag 
nálægt því sem var í Óðins véum þá.

Hvað er til ráða?
Áður en við förum yfir það, smá upp rifjun á 
hvernig var umhorfs í heim inum árið 1996. Það 
ár hóf General Motors fjölda fram leiðslu á fyrsta 
raf bílnum GM EV1. Fram leiðsl unni var hætt árið 
2002. Motorola kynnti fyrsta sam loku far sím
ann árið 1996 og The Usual Suspects var sýnd í 
Borg ar bíó á Akur eyri.

Guðmundur H. Sigurðsson
Birt 23. ágúst 2021

Skipulagðar 
samgönguvenjur

Í Óðins véum var upp bygg ing hjól reiða kerf is ins 
á fullu, sem skil aði því að á árunum 1996-2000 
jókst hjól reiða um ferðin um 20% en það merki
lega gerð ist einnig að slysum á hjól reiða fólki 
fækk aði um 20% á sama tíma. Þannig að eftir 
því sem hlut fall hjól reiða jókst í sam göngum 
lækk aði slysa tíðn in. Helstu ástæð urnar voru 
taldar þær að með bættum innviðum varð hjól
reiða fólk örugg ara í umferð inni og fékk því aukið 
sjálfs traust með tím an um. Með fjöl breytt ari sam
göngu mátum verða allir í umferð inni með vit aðri 
um hjól reiða fólk enda sest hjól reiða fólkið líka 
undir stýri. Þetta sýnir hversu mik il vægt er að 
sem flestir nýti sér hjól reiðar inn an bæjar því það 
skilar sér í var kár ari öku mönn um.

Ég gaf mér ekki tíma til að leggj ast í miklar sagn
fræði rann sóknir enda algjör óþarfi þar sem ljóst 
er að bæj ar stjórnin í Óðins véum var ekki að byrja 
að ræða þessi mál árið 1996. Þessi inn viða breyt
ing var búin að vera í und ir bún ingi í mörg ár. Á 
sama tíma tóku allar sveit ar og borg ar stjórnir 
á Íslandi með vit aða ákvörðun um að fylgja ekki 
þróun í breyttum ferða venjum sem hófst fyrir 
mörgum ára tugum í fjöl mörgum bæjum og 
borgum í Evr ópu.

Breyttar ferða venjur
Ganga og hjól reiðar eru lang ódýr ustu 



sam göngukíló metr arnir fyrir ein stak ling inn, bæj
ar sjóð inn og heil brigð is kerf ið. Við þurfum með 
öllum ráðum að fjölga þannig sam göngukíló
metrum og fækka olíu kíló metr un um. En þetta 
snýst líka um frelsi, einka bíll inn er bara frelsi fyrir 
suma, þá sem hafa efni á að eiga bíl og hafa bíl
próf. Aðrir eru ann að hvort upp á þá komnir eða 
verða að nýta aðrar lausnir til að kom ast á milli 
staða. Til að skerða ekki frelsi þeirra sam an borið 
við þá sem geta nýtt sér fólks bíla sam göngur þarf 
að byggja upp fjöl breytt og öfl ugt sam göngu kerfi 
þar sem öllum ferða mátum er gert hátt undir 
höfði og eng inn er yfir annan haf inn.

Við höfum und an farin ár séð mik inn vöxt í raf
væddum sam göng um; raf stræt is vagn ar, raf
leigu bíl ar, raf fólks bíl ar, raf hjól og raf skutl ur. Þes
si þróun býður upp á algjör lega nýja mögu leika í 
upp bygg ingu bæja og borga. Mörg sveit ar fé lög 
hafa einnig í sínum skipu lags á formum sett fram 
mark mið um að draga úr bíla um ferð og ríkið hefur 
þegar ákveðið dag inn sem síð asta olíu lítr anum 
verður brennt á Íslandi. Stjórn mála og emb
ætt is menn sem bera ábyrgð á þessum málum 
hafa allt um það að segja hversu hratt við náum 
mark miðum okkar í orku skiptum og minni losun 
CO2. Við höfum í sumar verið ræki lega minnt á 
áhrif CO2 á lofts lagið og nýút komin IPCC skýrsla 
Sam ein uðu þjóð anna er alveg skýr með ástæð
una; brennsla á olíu og kol um.

„Lil le“ Akur eyri
Tökum Akur eyri, minn heima bæ, sem dæmi. Hér 
búa tæp lega 20.000 manns. Lengsta beina leið 
inn an bæjar sam kvæmt Google maps er 6 km 
þannig að það tekur um 73 mín útur að ganga 

bæinn enda á milli. Það tekur um 12 mín útur að 
ganga 1 km.

Í ráð legg ingum land læknis um hreyf ingu segir að 
full orðnir ættu að stunda miðl ungs erf iða hreyf
ingu í minnst 30 mín útur dag lega. Börnum og 
ung lingum er ráð lagt að hreyfa sig í minnsta lagi 
60 mín útur á dag. Hér er um lág mark að ræða. 
Á sama tíma og við brennum allt of miklu kolefni 
til að kom ast á milli staða í bíl þá missum við af 
tæki fær inu til að brenna fleiri kalor íum við að 
koma okkur á milli staða. Við erum sem sagt á 
sama tíma að skaða lofts lagið og okkar eigin 
heilsu.

Vin sælu afsak an irnar um að við þurfum bíl á 
Akur eyri út af brekk unum og veðr inu eru fallnar 
úr gildi. Raf hjól gera bæinn flatan eins og Óðins
vé, en þótt júlí hafi verið sá heit asti í sögu bæj
ar ins dró ekki úr bíla um ferð í sum ar. Við erum því 
ekki einu sinni að nýta góðu dag ana til að fylgja 
til mælum land læknis og Sam ein uðu þjóð anna – 
hreyfa okkur meira og brenna minni olíu.

Tæki færin
Með skjótum aðgerðum er hægt að breyta 
sam göngu venj um. Stefna rík is ins er skýr, ráð
legg ingar land læknis eru skýr ar, lands skipu lags
stefna er skýr og allar stefnur og skipu lags skjöl 
sveit ar fé lag anna eru skýr. Við verðum að þró ast 
í þá átt að vera sjálf bær ari, umhverf is vænni, efla 
heils una og minnka svifryk ið.

Héðan í frá snýst þetta bara um ákvarð anir 
stjórn mála og emb ætt is manna um hvernig 
tekst til. Þau hafa öll verk færin til að taka réttar 
ákvarð an ir.

Höf undur er fram kvæmda stjóri Vistorku.



Edda Ívarsdóttir segir að hið eina 
sanna frelsi innan borgamarka sé að 
vera ekki þræll eins samgöngumáta. 
Frelsið sé að flakka á milli farartækja 
eftir þörfum.

Fyrstu skrefin eru talin eitt gleði leg asta augna
blik í lífi hverrar mann eskju. Það fel ast bæði frelsi 
og for rétt indi í því að geta nýtt fæt urna sem far
ar máta. Orku skipti og tækni fram farir munu ekki 
breyta því. Mesta tækni und rið, 100% nátt úru legt 
og sér hannað til styttri og lengri vega lengda, eru 
fæturnir á okk ur. Sé þessi full komna hönnun rétt 
nýtt er hún öllum til góðs, heils unni, nátt úr unni 
og efna hagn um.

Rann sóknir hafa sýnt að fólk sem gengur eða 
hjólar til vinnu er ham ingju sam ara en þeir sem 
fara akandi. Í nýlegri könnun kom einnig í ljós að 
fleiri borg ar búar kysu að hjóla til vinnu fremur en 
að aka. Ávinn ing ur inn af göngu vænna umhverfi 
er ótví ræð ur, ef fleiri ganga eða hjóla þá hefur 
það góð áhrif á lýð heilsu og lífs gæði allra aukast 
með heil næmara umhverfi. Við þurfum ein fald
lega að ganga lengra í að hanna göngu væna 
borg fyrir fólk.

Edda Ívarsdóttir
Birt 28. ágúst 2021

Þetta gengur ekki lengur! 
– F(b)íllinn í herberginu

Hvað gerir borgir vist væn ar?
Við þekkjum nú orðið flest til rót gró inna erlendra 
borga sem eru eft ir sóttar sökum lífs gæða og 
aðlað andi and rúms lofts. Borga þar sem fólk virð ist 
njóta lífs ins á annan hátt en við gerum hér í okkar 
dag lega lífi. Borga þar sem við njótum þess að fara 
um gang andi, hjólandi eða þá í almenn ings far ar
tækj um. Borga sem bjóða upp á lif andi götu myndir 
þar sem margt er að skoða og margs að njóta.

Í því sam bandi má nefna almenn ings garða, stóra og 
smáa staði þar sem staldra má við og njóta, lif andi 
götu líf með óvæntum upp á komum, mat ar mark aði, 
spenn andi versl an ir, veit inga hús og áhuga verðan 
arki tektúr. Borgir þar sem eft ir vænt ingin að sjá 
hvað leyn ist bak við næsta götu horn gerir göng
una létta og skemmti lega. Allt þetta er mögu legt að 
gera hér lend is, það þarf bara að hanna umhverfið 
rétt og leggja áherslu á rétta hluti.

Fyrir hverja hönnum við borg?
Það skiptir máli með hvaða augum borgin er 
séð og fyrir hvaða not endur hún er hönn uð. Þá 
eru svæði innan mið borga þar sem fólk er í for
gangi, oftar en ekki eft ir sókn ar verð ustu svæð in. 
Smá gerðar götur þar sem þú mætir augna tilliti 
ann arra, húsin eru áhuga verð og gerð til að grípa 
augað á göngu hraða, versl an ir, líf á jarð hæð um, 
jafn vel íbúðir sem mæta götu. Þar er þétt leiki 



lyk il orð, þétt leiki þjón ustu, græn svæði, leik
svæði, útskot til að setj ast í og bygg ingar sem 
standa þétt við götu, hafa mis mun andi ein kenni 
og eru byggðar á ólíkum tíma.

Umhverfi hannað fyrir bíla er allt annað en það 
sem hannað er fyrir fólk. Borgir nútím ans eru 
að miklu leyti mót aðar með þarfir bíla í for gangi 
og þarfir ann arra veg far enda lúta í lægra haldi. 
Bílaum hverfið er óáhuga vert og til breyt ing ar s
nautt fyrir gang andi og í því virð ast vega lengdir 
lengj ast. Það er stór gert og eins leitt því ætl unin 
er að skapa bílum öruggt umhverfi og athyglin 
á jú að vera á veg in um. Gæði bílaum hverf is ins 
eru á allan hátt lak ari fyrir þann sem geng ur. Við 
skynjum vega lengdir sem styttri þegar við göng
um um fjöl breyti legt og áhuga vert umhverfi en 
sú upp lifun tap ast ef ekið er um í bíl. Þá er maður 
manns gaman og mik il vægt að skynja nálægð 
ann ars fólks. Heyra klið frá fólki en ekki nið frá 
bíl um. Umhverfi þar sem umferð er hæg og umh
verfið fjöl breyti legt þykir flestum eft ir sókn ar vert.

Það sama verður ekki sagt um miklar umferð
ar æð ar. Það myndi skjóta skökku við ef fast
eigna salar aug lýstu að stað setn ing hús næðis 
við stofn braut væri til ávinn ings. Nálægð við góð 
úti vist ar svæði og þjón ustu þykir lík lega flestum 
betri kostur og göngu vænt umhverfi hefur því 
bein jákvæð áhrif á fast eigna verð.

Bar áttan fyrir götu rým inu
Það þarf að sýna nær gætni og huga að gæðum 
götu rým is ins til að fólk kjósi að fara gang andi 
ferða sinna. Það er mik il vægt að leyfa svæðum 
að þró ast og taka breyt ing um. Við höfum séð 
borgir breyt ast úr göngu borgum yfir í bíla borgir 
en nú er sú þróun á und an haldi. Við sjáum sífellt 
fleiri borgir berj ast við að ná göt unum til baka 
fyrir gang andi og hjólandi fólk. Í Kaup manna
höfn, Stokk hólmi, París og New York, hvert sem 
er litið er verið að stækka svæði fyrir gang andi 
og breyta bíla götum í göngu göt ur.

Þá hefur Covid19 far ald ur inn einnig haft þau 
áhrif að gang stéttir hafa verið breikk aðar á mör
gum stöðum og hvílu stæðum (e. par k let) með 
set bekkj um, blóma kerj um, hjóla stæðum o.þ.h. 
komið fyrir þar sem bíla stæði voru áður. Þetta 
hefur líka verið gert í Reykja vík en í sumar var 
komið fyrir 21 hvílu stæði fyrir borg ar búa.

Kraftur jarð hæð anna
Jarð hæðir húsa og hvernig þær mæta göt unni eru 
lyk il at riði í göngu vænu og þéttu borg ar um hverfi. 
Jarð hæð irnar skipta höf uð máli því þær mæta hi
num gang andi. Þær eru ramm inn sem mótar göt
una. Þegar talað er um lif andi jarð hæðir er ekki bara 
átt við versl anir og þjón ustu. Jarð hæð irnar geta 
verið svo miklu meira en það. Íbúðir á jarð hæðum 

geta til dæmis verið með allt önnur gæði en íbúðir 
á efri hæð um. Þær geta haft aukna loft hæð, verið 
með sér inn gangi við götu, lít inn for garð og verið 
nokk urs konar pent hou se í búðir á jarð hæð. Þá 
geta verið margs konar stúd íó, skrif stofur og lítil 
verk stæði á jarð hæðum og jafn vel leik skólar eða 
önnur þjón usta við hverf ið. Kantar hús anna eru 
einnig mik il væg svæði þar sem sköpuð er viss 
fjar lægð milli veg far enda og hús veggs á ýmsan 
hátt með t.d. gróðri, hjóla stæð um, bekkjum upp 
við vegg o.þ.h. En til þess að þetta tak ist vel þá 
þarf pláss í göt unni, pláss sem alla jafna er nýtt 
undir bíla stæði.

Umfram allt þarf götu um hverfið á fólki að halda 
en þar eru bíla kjall ar arnir helsta hindr un in. Þegar 
íbú arnir aka hrein lega inn í húsin sín þá dregur það 
mjög úr mann lífi á götum úti. Í nágranna löndum 
okkar hefur það færst í auk ana að byggð séu 
sam eig in leg bíla stæða hús innan hverfa hluta. Á 
jarð hæðum þeirra er ýmis þjón usta svo sem end
ur vinnsla, mat vöru versl an ir, póst box, lík ams rækt
ar stöðv ar, ung barna leik skólar og annað sem nýt
ist íbúum í þeirra dag lega lífi. Þessi hús verða oft 
miðja hverf is ins. Þar hitt ist fólk í hverf inu kvölds 
og morgna og gengur svo heim leið is.

Þessi nálgun á skipu lagi minnkar bygg ing ar
kostnað umtals vert en bíla kjall arar eru dýr lausn 
og ætti sparn að ur inn að hafa bein áhrif til lækk
unar á íbúða verði. Íbúar hverf anna hafa þá líka 
val um það hvort eða hvenær þeir þurfi bíla stæði. 
Þetta fyr ir komu lag er kjörið tæki færi fyrir smá
vöru versl un, veit inga staði og aðra þjón ustu in
nan hverf anna þar sem fólk á gangi er lík legra til 
að grípa með sér hitt og þetta á leið inni heim en 
þeir sem akandi eru. Ófyr ir huguð kaup eru mun 
lík legri sé veg far and inn gang andi eða hjólandi. 
Lyk il at riðið er að ná neyt and anum út úr bílnum 
sín um.

Virði tím ans og upp lifun í samgöngum
Reykja vík er lítil borg og það er ein falt að kom ast 
um hana hjólandi og gang andi. Þá eru almenn
ings sam göngur mjög mik il væg ar. Þetta snýst allt 
um að velja þann far ar máta sem hentar hverju 
sinni. Rétt verk færi í rétt verk. Maður notar ekki 
skeið til að stinga upp kerfil heldur skóflu. Eins er 
það út í hött að aka styttri vega lengdir því stað
reyndin er sú að oft er bæði fljót legra og hand
hæg ara að nota annan sam göngu máta. Margir 
gleyma einnig að taka með í reikn ing inn að það 
þarf að finna stæði og leggja bílnum svo ekki sé 
minnst á aðra umferð sem getur tafið ferð akandi. 
Við erum nefni lega ekki föst í umferð eins og oft 
er sagt heldur erum við umferð in.

Að hjóla, ganga eða nýta almenn ings sam göngur 
getur verið mun skil virk ari leið en að aka og hægt 
er að leggja hjól inu við inn gang áfanga stað ar. 



Það er frelsi fólgið í því að þurfa ekki að gera allar 
ferðir að hring ferðum sem byrja og enda með 
því að leggja bíl. Hægt er að hoppa úr strætó á 
einum stað og taka hann heim af öðr um. Flestir 
sem nú hjóla til vinnu eru ekki lík legir til að óska 
sér ann ars far ar máta.

Upp lifunin að hjóla fram úr bíla röðum á anna
tímum er góð, sama hvernig viðr ar. Veðrið er 
reyndar oft ast þol an legra á hjól inu en maður 
upp lifir það innan úr bíl. Hjóla ferðin er líka svo 
miklu ánægju legri en bíl ferð in. Hjólið þeys ist 
fram úr bíl unum og maður fær um leið hreyf ingu 
og and lega nær ingu. Hjóla ferðin er líka oft svo 

skemmti leg að maður ákveður stundum að taka 
lengri leið ina heim. Það er sjaldn ast sú til finn ing 
sem maður fær akandi um á bíl. Vega lengdir in
nan borg ar innar eru líka alla jafna ekki það langar 
að ekki sé á færi flestra að hjóla þær. Þá geta 
einnig deili lausnir eins og raf hlaupa hjól verið 
hand hægar til að koma manni síð asta spöl inn.

Hið eina sanna frelsi innan borga marka er að 
vera ekki þræll eins sam göngu máta. Frelsið er 
að flakka á milli far ar tækja eftir þörf um. Því fleiri 
sem kjósa að nýta virka sam göngu máta, því betri 
verður borgin fyrir alla.

Höf undur er borg ar hönn uð ur.



Sif Sigmarsdóttir segir að tími 
sé kominn til að eiga samtal um 
skipulagsmál.

Á sófa borði tengda for eldra minna liggur bók í 
stóru broti, stíl hrein og fal lega inn bundin í striga. 
Við fyrstu sýn virð ist um hefð bundna kaffi borðs
bók að ræða. Þegar nánar er að gáð kemur hins 
vegar í ljós að um er að ræða annað og meira en 
stofustáss.

Mér varð hugsað til bók ar innar þegar ég reifst 
heift ar lega við raf virkj ann minn þar sem ég bý í 
London. Hann var kom inn til að laga bil aðan raf
magns ofn. Þegar ég opn aði úti dyrnar fyrir honum 
stóð hann bölvandi og ragn andi í dyra gætt inni.

Hvað hafði ger st, spurði ég. Hann hvessti á mig 
aug un. „Bölvað borg ar ráð ið,“ þrum aði hann. „Það 
tók mig hálf tíma að kom ast hing að.“

Raf virk inn minn býr í næstu götu við mig í Isl
ington hverfi Lund úna borg ar. Í Isl ington fer nú 
fram rót tæk til raun á sviði borg ar skipu lags. 
Völdum svæðum innan hverf is ins hefur verið 
breytt í „lág um ferð ar svæði“ (e. low traffic neig
h bo ur hood). Götum er lokað fyrir bíla um ferð og 
gang andi veg far end um, hjóla fólki og börnum að 
leik tryggður for gang ur. Er aðgerð inni ætlað að 
auka lífs gæði íbú anna, bæta loft gæði, draga úr 
hljóð meng un, end ur vekja þorps menn ing una og 
auka sam neyti nágranna.

Sif Sigmarsdóttir
Birt 16. september 2021

Hvernig viljum við lifa?
En ekki frá því að Brexit var og hét og fólk stóð 
í hávaðarifr ildum á götum úti um útgöngu Breta 
úr Evr ópu sam band inu hefur mál efni klofið sam
fé lagið jafn harka lega í með ogá móti.

„Ég hefði verið fljót ari að labba hing að,“ sagði 
raf virk inn og skellti verk færa tösk unni sinni á 
stofu gólf ið. Hann var aug ljós lega á móti.

„Til þess er leik ur inn einmitt gerð ur,“ svar aði ég, 
of heitur stuðn ings maður með til að bíta í tung
una á mér.

Raf virkj anum var ekki skemmt. Á meðan hann 
reif í sundur bil aða ofn inn minn brýndi hann fyrir 
mér efna hags legt mik il vægi einka bíls ins. Ég 
brýndi fyrir honum mik il vægi þess að geta dregið 
and ann. Hann spurði: „Hvað með gamla fólk ið?“ 
Ég spurði: „Hvað með börn in?“ Hann tal aði um 
frelsið til að fara um. Ég tal aði um frelsið til að 
vera kyrr. Hann sak aði mig um skort á raun sæi. 
Ég sak aði hann um að skorta fram tíð ar sýn.

Hvor ugu tókst að sann færa hitt. Raf virk inn átti 
hins vegar loka orðið er hann afhenti mér reikn ing 
með tutt ugu pró senta reiði á lagi. „Köllum þetta 
kostn að inn við ferða höft in,“ sagði hann. Bros lék 
um varir hans í fyrsta sinn í heim sókn inni.

Hvíl í friði
Upp tök rifr ildis okkar raf virkj ans má rekja sex 
ár aftur í tím ann. Í sept em ber árið 2015 báru 
mót mæl endur lík kistu um götur Walt ham For est 
hverf is ins í London með áletr un inni „hvíl í friði 



Walt ham stow“. Ástæða mót mæl anna var opnun 
fyrsta „tutt ugu mín útna hverf is ins“ í Bret landi.

„Tutt ugu mín útna hverf ið“ er hug mynd sem ryður 
sér nú til rúms víða um heim og er inn blást ur inn 
að götu lok unum skipu lags yf ir valda í Isl ington 
hverfi. Er mark miðið að íbúi hverfis þurfi aldrei að 
ferð ast lengra frá heim ili sínu en tutt ugu mín útur 
– gang andi, hjólandi eða með almenn ings sam
göngum – til að sækja sér nauð syn lega þjón ustu 
á borð við versl an ir, skóla, heil brigð is þjón ustu og 
lík ams rækt.

Fram kvæmdin í Walt ham For est var hug ar fóstur 
Clyde Loa kes, aðstoð ar hverf is stjór ans. Fyrst um 
sinn hlaut hann litlar þakkir fyr ir. Fólk hreytti jafn
vel í hann fúk yrðum á götum úti. En nú er öldin 
önn ur.

Skipu lags yf ir völd og ráða fólk alls staðar að úr 
heim inum flykkj ast nú til Walt ham For est í leit að 
hug myndum til að bæta lífs skil yrði í eigin borg
um. Nýverið gekk blaða maður dag blaðs ins The 
Times með Clyde Loa kes um miðbæ Walt ham 
For est. „Sjáðu,“ sagði Loa kes hróð ugur og benti 
á versl anir fullar af fólki, þétt setin kaffi hús og 
götur iðandi af mann lífi þar sem fólk heils að ist og 
stopp aði jafn vel til að spjalla. „Hver vill ekki lifa 
svona?“ spurði Loa kes.

Æða kerfi fram tíð ar innar
Bókin á sófa borði tengda for eldra minna fangar 
kjarn ann í rifr ildi mínu og raf virkj ans. Bókin er í 
senn skáld skapur og sann leik ur, ást ar saga og 
hroll vekja, útópía og distópía – sjón ar hornið 
ræðst af les and an um. Bókin sem um ræðir er 
Aðal skipu lag Reykja víkur 1962-1983.

Aðal skipu lag Reykja víkur 1962-1983 er talið 
tíma móta verk á sviði skipu lags mála hér á landi. 
Var það unnið af Dan anum Peter Breds dorff og 
var stundum kallað danska skipu lag ið. Í þrjú hund
ruð blað síðna grein ar gerð er fram tíð borg ar innar 
kort lögð út frá nýj ustu straumum og stefnum 
þess tíma. Lögð eru drög að stórum úthverf um. 

Teikn ingar sýna nútíma legar bygg ing ar, gler og 
stein steypu. Mesta eft ir tekt vekur þó áætlun um 
umferð ar mann virki sem jaðrar við vís inda skáld
skap að metn aði.

Þótt bíla eign hafi ekki verið útbreidd mark aði far
ar tækið borg ar skipu lagið allt. Gert var ráð fyrir 
stórum stoð brautum sem tengdu saman dreifð 
íbúða hverfi. Hrað braut var fyr ir huguð í gegnum 
mið bæ inn, um Grett is götu og í gegnum Grjóta
þorp ið. Gömul hús sem fyrir væru yrðu að víkja. 
Akbrautir voru æða kerfi fram tíð ar inn ar.

Ánægja ríkti með aðal skipu lag ið. Árum saman 
var það kynnt náms fólki í skipu lags fræðum í 
nágranna lönd unum sem fyr ir mynd ar skipu lag. 
En það sem er fantasía fót gang andi Reyk vík ings 
sem arkar holótta mal ar vegi við upp haf sjö unda 
ára tugar síð ustu aldar kann að vera mal bikuð 
martröð afkom anda hans árið 2021.

Sú hug mynda fræði sem Aðal skipu lag Reykja
víkur 1962-1983 spratt upp úr mótar enn efn
is legan veru leika okk ar. Hug ar farið tekur hins 
vegar hröðum breyt ing um.

Í Reykja vík, London og öðrum borgum heims á 
sér nú stað slag ur; slagur um göt urn ar. Fljótt á 
litið virð ist borg ar skipu lag – eins og kaffi borðs
bók – fyrst og fremst stofustáss. En skipu lags
mál eru meira en yfir borð ið. Í skipu lags málum 
birt ast helstu átaka línur sam tím ans. Skipu lags
mál eru umhverf is mál, lofts lags mál, atvinnu mál, 
efna hags mál, sam göngu mál og heil brigð is mál. Í 
skipu lags málum felst að auki stærsta spurn ing 
mann legrar til veru: Hvernig viljum við lifa?

Það getur reynst kostn að ar samt að hrista upp 
í borg ar skipu lagi eins og ég fékk að reyna á 
eigin skinni þegar raf virk inn rétti mér reikn ing
inn. En óbreytt ástand mun kosta okkur ennþá 
meira. Tími er til kom inn að við eigum sam tal um 
skipu lags mál.

Höf undur er blaða maður og rit höf undur 
búsett í London.



Hildur Knútsdóttir rithöfundur segir 
að til þess að manni finnist maður 
tilheyra einhversstaðar þá skipti 
miklu máli að eiga „sitt“. Sitt kaffihús, 
sína búð, sína sundlaug. Það skipti 
máli að þekkja fólkið í kringum sig og 
að það þekki mann.

Fyrir utan nokkur ár á þrí tugs aldri, þegar ég 
dvaldi í erlendum stór borg um, hef ég alltaf búið í 
Reykja vík. Ég hef alltaf búið mið svæðis í borg inni 
og hér finnst mér mjög gott að vera. En ég held 
að mér myndi ekki þykja gott að búa hvar sem er í 
Reykja vík. Eftir að Covid skall á hef ég stundum – 
eins og fleiri býst ég við – látið mig dreyma um að 
flytja eitt hvert út á land, í eitt hvað lítið þorp þar 
sem allir þekkja alla og sam fé lagið er minna og 
sam heldn ara – og smit hættan auð vitað minni. Ég 
hef velt þessu alvar lega fyrir mér og í fram haldi 
af því hef ég lagst í svolitla sjálf skoðun varð andi 
hvað það nákvæm lega er sem veldur því að mér 
líður vel í hverf inu sem ég bý í núna. Og nið ur
staða mín er: Ég þarf ekki að flytja út á land til að 
upp lifa þetta. Því ég bý þegar í þorpi.

Þorpum og borgum er stundum stillt upp sem 
and stæð um. En það er ekki rétt. Það er nefni
lega hægt að búa í báðum á sama tíma. Þorpin 
í borg unum eru nefni lega það sem gerir lífið í 
borgum bæri legt. Hverfið sem ég bý í er eins og 
þorp í borg inni. Og nú skal ég segja ykkur hvað 
ég elska við það.

Hildur Knútsdóttir
Birt 30. september 2021

Þorpið í borginni
Labbið sem mingl
Flest sem mig van hagar um er í göngu færi. Ég 
geng í búð ir, ég geng á póst hús ið, ég er nokkrar 
mín útur að hlaupa í Rík ið. Heilsu gæslu stöðin mín 
er í næstu götu, öll fjöl skyldan er hjá sama lækn
in um. Ég er tvær mín útur að labba á upp á halds 
skyndi bita stað inn minn. Vert arnir þar vita hvað 
ég heiti og hvað ég vil, ég þarf ekki einu sinni að 
panta. Ég geng í sund. Ég gekk með dætur mínar 
á leik skól ann. Nú fylgi ég þeim í grunn skól ann.

Ég þarf lík lega ekki að telja hér upp kost ina við að 
fara flestra ferða sinna gang andi. Sumir eru býs
na aug ljós ir, til dæmis er miklu heilsu sam legra að 
ganga en að keyra, bæði fyrir sál, eigin lík ama 
og ann arra því útblástur hefur bæði slæm áhrif 
á lofts lagið og heilsu þeirra sem anda honum að 
sér. En svo er það sem mér finnst gleym ast svo
lítið í umræð unni: Það er miklu skemmti legra að 
labba. Því það er hund leið in legt að eiga bíl. Það 
er leið in legt að sitja í bíl í umferð, það er leið in legt 
að skafa rúður í snjó, en leið in leg ast af öllu hlýtur 
að vera að finna stæði og leggja í það. En það 
sem mér finnst mik il væg ast við að fara allra ferða 
minna gang andi er að þannig hef ég kynnst mör
gum í hverf inu. Ég er nefni lega alltaf að rekast á 
sama fólk ið, sem er á svip uðum rúnti og ég. Þau 
fara með börnin á leik skól ann eða í skól ann, fara 
út að labba með hundana sína eða að leita að 
kisunum sín um, þau fara á sama kaffi hús og ég 
(sem dætur mínar kalla „kaffi húsið okk ar“). Það 
er bara stað reynd að gang andi kynn ist maður 
nágrönnum sínum miklu bet ur.



Labbið sem vörn gegn fas isma
Við stoppum oft á róló ef veðrið er gott. Það gera 
aðrir for eldrar líka – og ömmur og afar – og ég 
er búin að kynn ast fullt af fólki á hinum ýmsu 
rólóum hverf is ins. Fólk sem á börn á öðrum leik
skólum og skólum í hverf inu sem ég hefði aldrei 
kynnst ef ég keyrði börnin mín fram og til baka á 
hverjum degi. Ef mig vant aði bolla af hveiti eitt
hvert kvöldið þá eru margar nálægar dyr sem ég 
gæti bankað á. Og sam kvæmt sagn fræð ingnum 
og rit höf und inum Timothy Snyder er það að þek
kja nágranna sína og spjalla við þá mik il væg leið 
til að sporna við upp gangi fas isma. En skildi mig 
ein hvern tím ann vanta hveiti þá gæti ég reyndar 
líka hlaupið út í hverf is búð ina, sem vill svo vel til 
að er á þarnæsta horni.

Hverfi s búðin
Það er ekk ert þorp án búð ar. Hverf is búðin okkar 
heitir Pét urs búð. Eig andi hennar heitir Axel. Hann 
veit kannski ekki hvað ég heiti en hann þekkir 
mig. Hann þekkir líka dætur mín ar. Fyrsta ferðin 
sem sú yngri fékk að fara upp á eigin spýtur var 
út í Pét urs búð. Stundum fara þær með langa 
inn kaupa lista – af því að ég veit að starfs fólkið 
aðstoðar ef þær lenda í vand ræð um. Ég er viss 
um að ef ég myndi ein hvern tíma gleyma pen ing 
eða fá höfnun á kortið mitt þá gæti ég fengið að 
skrifa hjá honum og borga bara seinna. Og það 
er mjög nota leg til hugs un.

Borgin í kringum þorpið
En þótt ég geti nálg ast flest sem mig vantar í 
hverf inu mínu þá þýðir það ekki að ég fari aldrei 
neitt ann að. Sam göngur er mik il væg ar. Og þótt 
ég eyði megn inu af tím anum hérna á þessu til
tölu lega litla frí merki þá er ég ekki bara hér. Það 
er nefni lega það góða við það að búa í borg, þar 
eru fleiri en bara eitt kaffi hús, og ef ég er komin 
með leið á kaffi hús inu „okk ar“ þá er ekki svo 
erfitt að kom ast ann að. Almenn ings sam göngur 
úr þorp inu mínu í aðra borg ar hluta eru nefni lega 
góð ar. Og það er stutt að labba út á strætó stöð.

Fjölgum þorp unum
Ef við hugsum um aðrar borgir, borg irnar sem 
okkur finnst skemmti leg ast að heim sækja, þá 
eiga þær flestar þetta sam eig in legt. Þær eru ekki 
bara einn mið bæj ar kjarni með þjón ustu og svo 
sof anda legum úthverfum þarsem allir keyra allt 
og engin búð, bar eða kaffi hús er í göngu færi. 
Berlín er sett saman af hverfum sem öll hafa sinn 
kjarna. París líka. Og Taipei.

Til þess að manni finn ist maður til heyra ein hvers
staðar þá skiptir svo miklu máli að eiga „sitt“. Sitt 
kaffi hús, sína búð, sína sund laug. Það skiptir máli 
að þekkja fólkið í kringum sig og að það þekki 
mann. Það skiptir máli að hafa margar dyr að 
banka á ef eitt hvað kemur uppá. Reykja vík á að 
fjölga þorp unum í borg inni sinni. Það þarf ekki 
svo mikið til – og það myndi gera hana svo miklu 
betri borg.

Höf undur er rit höf und ur.



Kolbeinn Marteinsson telur að við 
þurfum að spyrja spurninga um 
framtíðarsýn er varðar skipulagsmál 
sem nái lengra en til eins 
kjörtímabils og krefjast „samráðs og 
samtals um mál málanna“.

Nýaf staðnar kosn ingar sýna okk ur, svo ekki 
verður um vill st, að íslensk stjórn mál eru eins 
og íslenskt veð ur far, ein hvers konar sam suða af 
óljósu haust veðri árið um kring. Fyrir vikið skiptir 
oft í raun litlu máli hvað við kjósum því íslenskir 
stjórn mála flokkar eru í meg in at riðum sam mála 
um grunn gerð sam fé lags ins. Mun ur inn milli 
þeirra er eins og mun ur inn á með al hita stigi milli 
mán aða: Frá tveimur gráðum í með al hita þess 
kaldasta í tólf gráður í þeim heitasta. En hvað 
skyldi gilda um sam spil skipu lags mála og stjórn
mála og hvernig allt þetta sam tvinn ast í tíma og 
rúmi.

Skipu lags stjórn mál?
Ég heyrði skipu lags fræð ing segja um dag inn að 
skipu lags mál snú ist í grunn inn um úthlutun á 
landi. Það er þó tals verð ein földun því skipu lags
mál hafa bein áhrif á það hvernig við högum líf inu 
okk ar, hvernig við lifum í hinu byggða umhverfi. 

Kolbeinn Marteinsson
20. október 2021

Af hverju skipulag 
skiptir máli

Viljum við hreiðra um okkur í úthverfum og nota 
bíl inn til að nálg ast vinnu og þjón ustu, eða viljum 
við byggja upp marga kjarna þar sem hægt er 
að nálg ast alla þjón ustu gang andi, með greiðu 
aðgengi að almenn ings sam göng um? Rétt eins 
og tím inn er land rými tak mörkuð gæði og þess 
vegna á hið opin bera að vanda til verka, gefa sér 
tíma og reyna að horfa til fram tíðar þegar kemur 
að skipu lags gerð.

Þegar við felum stjórn mála fólki slíkt ákvarð ana
vald skap ast alltaf ákveðin hætta á að að hið 
stutta póli tíska umboð þess fái meira vægi en 
lang tíma hags munir sam fé lags ins. Úthlutun lands 
og skipu lag er líka þess eðlis að áhrifa þeirra mun 
gæta til langrar fram tíðar og hafa veru leg áhrif á 
líf barna okkar og barna barna. Ekki ein faldar það 
málið að góðar ákvarð anir bera sjaldn ast ávöxt 
fyrr en að kjör tíma bili liðnu. Það þarf því sterk 
bein og enn sterk ari póli tíska sann fær ingu til að 
standa með lang tíma hags munum heild ar innar 
gegn skyndi þrýst ingi hags muna að ila. Að setja 
sér fram tíð ar sýn og standa með henni.

Skipu lags mál skipta því gríð ar lega miklu máli 
þegar við tölum um stjórn mál, og það skemmti
leg asta við þau er að ólíkt miðju moð inu í annarri 
póli tík eru þar skýr skil og mun ur, ekk ert enda
laust haust heldur alvöru and stæð ur, sól ríkt 
sumar á móti ísköldum vetri. Þétt ing byggðar 



eða úthverfa þensla, almenn ings sam göngur eða 
hrað brautir og svona mætti lengi halda áfram.

Gerum skipu lags mál að kosn inga máli
Það er hægt að refsa stjórn mála mönnum fyrir 
slæmar skipu lags á kvarð anir en vand inn er að við 
sitjum uppi með glæp inn óbættan til fram tíð ar. 
Því er mik il vægt að huga vel að stefnu – og sögu 
– flokk anna í skipu lags málum áður en kosið er.

Við munum ganga næst til kosn inga vorið 2022 
og þá til sveit ar stjórna.

Í þeim kosn ingum eigum við að krefja stjórn
mála flokk ana um skýra stefnu í skipu lags mál um. 
Hvernig þeir sjá fyrir sér útdeil ingu hinna tak
mörk uðu gæða sem land sann ar lega er. Hvernig 
þeir sjái fram tíð sinna sveit ar fé laga þegar kemur 
að þróun nýrra bygg ing ar svæða, sam göngum og 
sam spili skipu lags mála við lofts lags mál. Hvort 
börn eigi að fá meira pláss en bílar? Við þurfum 
að spyrja spurn inga um fram tíð ar sýn sem nær 
lengra en til kjör tíma bils ins og krefj ast sam ráðs 
og sam tals um mál mál anna. Að því sögðu þá læt 
ég skýra fram tíð ar sýn stjórna mála flokk anna um 
hvernig sam fé lag börnin mín muni erfa stýra því 
hvaða stjórn mála flokk ég kýs.

Höf undur er ráð gjafi.



Hildigunnur Sverrisdóttir segir að á 
endanum sé skipulag samningur við 
okkur sjálf um hver við viljum vera 
og um næstu skref til framtíðar – því 
þau munu hafa áhrif en verði ekki 
tekin aftur.

Það er magnað til þess að hugsa hvar þessi 
þjóð stóð fyrir hund rað árum. Hún var rétt orðin 
full valda, deildi kon ungi með Dön um, átti vissu
lega nokkrar stofn an ir, en þær bjuggu í nokkrum 
húsum við tjörn milli tveggja hæða í litlu þorpi 
nefndu Reykja vík. Það er und ir rit aðri eilíft undur 
að hugsa til baka og sjá fyrir sér þá til tölu lega 
fáu eld huga sem hófu starfs feril sinn á svip uðum 
tíma og sam fé lagið tók skrefið úr alda gömlu 
fari nýlend unnar og yfir í stöðu full valda þjóð ar. 
Þjóðar sem stekkur ekki bara inn í sjálf stjórn, 
heldur nýjan tækni heim, nýjan heim gæða, heim 
borg ar væð ing ar, verka lýðs bar áttu, her náms og 
nýrra drauma um félags legan veru leika.

Og það var í höndum þess ara örfáu ein stak linga 
að móta hið mann gerða umhverfi sam fé lags ins 
sem lá svona á út í heim inn. Hvað það hlýtur 
að hafa verið magnað og spenn andi en um leið 
ofur stórt og hræð andi að sitja með svo stórt 
verk efni, og það á sínum fyrstu starfs ár um. Og 
hvað sem því leið varð hér til borg á fáeinum ára
tug um, götur voru lagð ar, hverfi hönn uð, þunga
miðjur settar – og færðar til eftir því sem á leið 
og borgin þró að ist. Inn viðir lagð ir, hiti, vatn og 

Hildigunnur Sverrisdóttir
Birt 1. nóvember 2021

Skipulag til allra heilla?
gas og síðan raf magn, allt ger ist þetta á lygi lega 
skömmum tíma, við aðstæður sem væg ast sagt 
má reikna með að hafi verið krefj andi.

Sam hjálp og jöfn uður
Og borgin vex og mót ast eins og hver önnur 
hafn ar borg – með höfn ina sem aðal leik ara fra
man af. Frá höfn inni mót ast flæði, hún verður 
bæði hliðið inn í landið og með tím anum ígildi 
banka til sjálf stæðra athafna þjóð ar innar á eigin 
lend um, fram hjá erlendu nýlendu veldi. Og eftir 
því sem leið á öld, varð skipu lag hennar þétt ofið 
við verka lýðs bar áttu verka fólks ins á höfn inni 
sem ann ars stað ar.

Hvat inn á bak við þessa mót un, þessa fæð ingu, 
var afar áhuga verð ur. Félags pólítíska afstöðu ok
kar hvers til ann ars má gjarnan lesa í bæði arki
tektúr og skipu lagi hvers tíma. Og þótt löng unin 
til að verða þjóð meðal þjóða hafi á margan hátt 
skinið í gegnum skipu lag þess ara fyrstu ára tuga, 
þá má ekki gleyma því að spurn ingar um sam
hjálp og jöfnuð gerðu það líka. Um miðja öld var 
alvar legu hús næð is vanda máli borg ar búa mætt 
af þverpólítískum vilja til breyt inga og hag sældar 
fyrir þann fjölda sem bjó við fátækt og óboð legar 
aðstæð ur.

Þegar búið var að svara hvernig við vildum sjá að 
okkar systur og bræður byggju ekki var farið að 
leita svara við því hvernig við vildum sjá þau búa. 
Hvernig við vildum sjá nýjar kyn slóðir vaxa úr 
grasi og skipu lagi var beitt af skerpu til að móta 



drauma stöðu barna fjöl skyldna, í ódýru fjöl býl
is hús næði, mót uðu þannig að utan við það voru 
bílar og umferð geymd og þaðan sigldu feð urnir 
á morgn ana til vinnu en mæð urnar og börnin 
not uðu innri hlið ina sem sam ein að ist öðrum 
bygg ingum í innra lands lagi stíga, versl ana og 
leik svæða. Þótt ekki hafi sést fyrir um stöðu kon
unnar á heim il inu, má hér líta skýran draum um 
jöfnuð og gott umhverfi fyrir börn og full orðna.

Skipu lag til fram tíðar
Skipu lagið verður alltaf okk ar. Sumra eða allra en 
alltaf okk ar. Skipu lag er tæki til að birta draum 
okkar eða ásetn ing um hver við viljum vera, 
hvert fyrir annað og fyrir okkur sjálf. Skipu lag er 
samn ingur á milli almenn ings og full trúa hans um 
þennan draum eða ásetn ing.

Þegar litið er til baka og hug leitt hversu djarft 
og af miklu hug rekki skipu lagi hefur verið beitt í 
okkar litla sam hengi gegnum þennan stutta tíma, 
hversu mikið af draumum hefur ræst í krafti þess 
og hversu oft ásetn ingur hefur orðið að veru leika 
í gegnum það, getur maður ekki annað en hug
leitt hvað það gæti leitt af sér ef það yrði nýtt til 
hins ýtrasta.

Við lifum á tímum þar sem óhugn an leg staða 
blasir við og vofir yfir. Ekki í fjar lægri fram tíð og 
ekki kannski, heldur hér og nú. Því mætti velta 
fyrir sér hvers konar tæki skipu lagið gæti verið 
í þeirri bar áttu, hvers konar ásetn ingi það gæti 
strax hrint af stað, hvers konar draumi það væri 
megn ugt að ná fram ef þar lægi okkar félags póli
tíski vilji og metn að ur. Því á end anum er skipu lag 
samn ingur milli okkar við okkur sjálf um hver við 
viljum vera, um næstu skref til fram tíð ar, því þau 
munu hafa áhrif en verða ekki tekin aft ur.

Höf undur er deild ar for seti í arki tektúr 
við Listaháskóla Íslands.



Skól inn var hinum megin Rofa bæjar og það var 
eina gatan sem þurfti að fara yfir. Blokk irnar 
voru vissu lega eins leit ar, fjöl breytnin fólst í því 
að taka eftir smá at rið um, ein blokkin var kannski 
með bláan fern ing eða gulan á svöl unum eða 
and dyr inu. 

Pabbi og mamma byggðu sér síðan hús í Sel
ás hverf inu og þá voru húsin fyrir neðan götu 
öll með sama lag inu, með slétta fram hlið og L 
laga en húsin fyrir ofan götu reisu leg með hefð
bundnu þaklagi. Amma og afi bjuggu neðst í 
Hlaðbæ þar sem amma býr ennþá en allar þær 
götur enda í botn langa ofan við Elliða ár. Ég gat 
farið á fót bolta æf ingu og í skól ann án þess að 
fara yfir hefð bundna umferð ar götu og ég gat 
leikið mér í Elliða ánum án þess að fara yfir götu. 

Andri Snær Magnason segir að það 
væri áhuga vert að æfa sig í lang-
tíma hugsun og horfa 50 ár fram í 
tím ann og hugsa hvernig sam göngur 
og byggð á höf uð borg ar svæð inu 
gæti þró ast eða yrði að þró ast í ljósi 
lofts lags breyt inga.

Ég er alinn upp í Árbæj ar hverfi og frá því ég var 
ungur þá gerði ég mér ein hvern veg inn grein fyrir 
að hverfið væri vel skipu lagt. Ég bjó í Rofa bæ, 
hluta af Hraun bæj ar blokk unum sem hlykkj ast 
upp Árbæ inn þar sem eitt pró sent Íslend inga bjó 
um tíma skömmu eftir að þær voru byggð ar.

Hvert port eða hvert U var eins og lít ill heimur 
og þar gat barn fundið sér vina hóp nán ast innan 
lóð ar markanna. Bílar voru eig in lega utan hverf is
ins, ég vissi ekki alltaf hvernig bíl vinir mínir áttu 
vegna þess að þeir voru geymdir norð an megin 
og komu okkur börn unum í sjálfu sér ekki við. 

Andri Snær Magnason
Birt 16. nóvember 2021

Hver er hugmyndin?
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Á maður ekki að vera stoltur af sínum sam tíma og 
þeim húsum sem rísa núna? Æsu fellið gnæfir yfir 
Breið holt inu, vold ugt og mikið og mér hefur alltaf 
þótt það mynd rænt, eins og kast ali. Í ljós mynda
bók inni Reykja vík frá 1969 eftir Björn Th. Björns
son eru nokkrar myndir úr miðbæ Reykja víkur en 
flestar úr Laug ar daln um, Laug ar dals laug in, 
Lista safn Ásgríms og him in háu Sól heima blokk
irn ar, honum fannst sam tím inn aug ljós lega fal
leg ur. Nýtt hverfi ætti að vera stolt hverrar kyn
slóð ar. Tákn um hug myndir hennar og metn að. 
En af hverju byggja menn svona mikið svart og 
grátt í dag? Af hverju svona mikið þver liggj andi 
báru járn? Nið ur staðan af gráu verk taka hús unum 
sem rísa um alla borg er hreyf ing fólks sem telur 
að nútíma arkítektúr sé almennt mis heppn aður 
og eina mót vægið við sam tím ann sé aft ur hvarf til 
mið bæjar Sel foss.

En hvernig á að stýra fag ur fræði bygg inga? Er 
það hægt með vald boði að ofan og nefnd? Það 
er eins og eitt hvað skorti í grunn in um, skortur á 
sam tali, lítil fag leg umfjöllun um bygg ing ar list og 
stóru mynd ina fyrir utan inn lit í „glæsi leg heim il i“. 
Þeir sem stýra fjár magni hjá bönk unum virð ast 
ekki hafa haft metn að, þeir sem byggja virð ast 
fyrst og fremst vilja inn leysa eins mik inn hagnað 
af hverju húsi og mögu legt er og þeir sem kaupa 
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Stíflu hring ur inn er þriggja kíló metra göngu og 
hjóla leið sem nán ast allir í hverf inu nýta sér með 
því að fara í mesta lagi yfir eina götu.

Ég vann síðar hjá Raf magns veitu Reykja víkur þar 
sem ég starf aði við hellu lagn ingar og kynnt ist 
Reyni Vil hjálms syni lands lags ar kítekt sem hann
aði hverf ið. Mér fannst nokkuð magnað að ég 
hafði kynnst mann inum sem hafði verið falið hið 
guð lega vald að leggja grunn planið fyrir æsku 
mína og mitt dag lega líf og umhverfi. Nokkur 
öðru vísi penna strik, ein eða tvær van hugs aðar 
hug myndir hefðu verið eilífur krókur á leið í æsku 
minni. Af hans kyn slóð voru skipu lags fræð ingar 
sem hefðu auð veld lega sett hrað braut með fram 
Elliða ánum og nyrðri kvísl ina í stokk og skorið 
þannig nátt úr una ræki lega frá öllum íbúum með 
til heyr andi nei kvæðum áhrifum á stíflu hring inn 
og þar með lýð heilsu.

Í Árbænum voru kjarn ar, bak arí, litlar versl anir 
og bóka búð og fyrir þá sem bjuggu í hverf inu þá 
fann maður fyrir ákveðnum aga í þessu skipu lagi, 
pabbi og mamma höfðu ekki frelsi til að byggja 
hvernig sem er heldur hús með ákveðnu sniði – í 
seinni tíð var þessi agi í hverf inu kall aður „aust
an tjalds“ – en lík lega meira sænskt – eða bara 
Cor busi er.

Á seinni árum hefur þessi strangi agi frá 1960 og 
1970 gufað upp og það sést á hverf inu. Versl un
ar kjarni var settur út fyrir hverfið svo að minni 
kjarnar innan hverfis dóu og dröbb uð ust niður og 
urðu eins og slömm. Borg ar bóka safnið var sett 
í kjarn ann við jaðar hverfis þannig að það varð 
auð veld ara að sækja sér bók með bíl og ný hús 
sem hafa risið í móanum bak við Hraun bæ inn 
hafa verið hipsum haps, alls konar hús, alls konar 
í lag inu og íbúð ar húsin stundum verri að gæðum 
en gömlu blokk irn ar. Þannig verða ný hús ekki 
eins og upp færsla fyrir hverfið heldur þvert á 
móti. Maður spurði sig af hverju voru hús reist 
árið 2000, síðri hvað varðar gæði en hús reist 
árið 1970. Uta n áliggj andi stiga gang ar, þver
liggj andi báru járns klæðn ing ar, maður spurði sig 
um fram farir og hafði á til finn ingu að ákvarð anir 
væru byggðar á skorti á heild ar hugs un, skamm
tíma þörf fyrir hús næði, þrýst ingi um að„hefja 
framkvæmd ir“ á nið ur sveiflu árum en almennt 
eins og ekk ert stórt lang tímaplan væri í gangi.

Nýlega var reist stór hýsi í hverf inu fyrir 60 ára 
og eldri og mér tókst að særa tvær eldri vin konur 
mínar sem búa í hús inu með face book pósti um 
hús ið. Þetta er nýtt svart hús sem gnæfir yfir 
gatna mótum Höfða bakka og Bæj ar háls. Það mun 
vera gott að búa í þessu húsi, íbúð irnar eru góð
ar, útsýnið er frá bært og fólkið gott. En þetta er 
horn steinn hverf is ins og kom í stað inn fyrir Blá
fjöllin og ég velti fyrir mér af hverju mér fannst 
það ekki fal legt. Hvað gerir hús fal legt? 
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Maður leitar að hug mynd um, teng ingum við nátt
úru eða gæði og sér að fólk býr í stak stæðum 

blokk um, hent ugum verk taka ein ingum 
með þver liggj andi báru járni, uta n áliggj
andi stiga göngum með fram götum sem 
virð ast liggja hingað og þang að. Bíla
stæði beint fyrir framan jarð hæð irn ar, 
naumur garður fyrir aftan hús og svo 
aftur bíla stæði og oft er húsið umkringt 
umferð á alla kanta. Oftar en ekki ein
hvers konar stofn brautir sem umlykja 
síðan hverfið og skera nátt úr una frá 
fólk inu og stór þjón ustu kjarni við hrað
braut utan við hverfið líka helst með 
þver liggj andi báru járni. Húsin virð ast 
ekki alltaf hönnuð miðað við átt ina sem 
þau snúa. Stundum ætti að vera dýrð
legt útsýni til Esj unnar en húsið snýr 
glugga lausum endagafli í þá átt, enda 
búið að byggja eftir sömu teikn ingu hér 
og þar um borg ina svo að þau snúa 
ýmist út og suður eða austur vest ur. Þá 
er nið ur staðan hverfi án þeirra gæða 

sem reynt var að ná í Árbæn um, með öllum 
göllum bíla borg ar inn ar.
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og koma til með að búa í hús unum koma 
ekki nálægt ferl inu. Þeir ná varla að 
skoða húsið vegna þess að skortur er á 
mark aðnum og „allt sel st“.

Núna er litið svo á að úthverfa væð ingin 
og þar með Árbær inn hafi í heild verið 
ákveðin skipu lags mi s tök. Þótt hverfið 
sjálft sé vel hannað þá hafi áherslan á 
einka bíla og hrað brautir með veikar 
almenn ings sam göng ur, til heyr andi 
Miklu braut og aðreina flækju við Elliða
ár ósa gert borg ina dreifða og dýra í 
rekstri. Árbær og Breið holt voru byggð 
sam kvæmt hug mynda fræði og hug sjón 
sem voru síðan klapp aðar í steypu og 
form. Á tíma bili datt úr tísku að byggja 
svona stórt í einum stíl, menn sögðu að 
þetta væru eins leitar Aust an tjalds
blokk ir. En spurn ingin er, hver er 
hugmynda fræðin núna? Hver er okkar tími?

Ég hef heim sótt vini og ætt ingja í nýjum hverfum 
sem hafa verið byggð á síð ustu árum, en þegar ég 
leit í kringum mig þá vissi ég ekki hvaða hugsun 
eða heim speki lá á bak við hverf ið. Stór hverfi 
eru byggð, hvert hús með sínu verk taka sniði, og 
helsti mun ur inn er að venju leg íbúð er alltaf köl
luð lúxus í búð. Maður hefur ekki á til finn ing unni 
að nið ur staðan sé mann eskju legri en í gömlu 
Árbæj ar blokk un um, jafn vel þvert á móti. Þétt ing 
er hug tak sem er mikið notað og í góðu skipu lagi 
getur þétt byggð rúmað aukin gæði, en und an
farið hefur manni þótt sem hug takið hafi verið 
her tek ið, fyrst og fremst til að hámarka hagnað 
fyr ir tækja, troða eins miklu bygg ing ar magni og 
mögu legt er á reiti án þess að á móti komi fjár
fest ingar í nærum hverfi sem skapa mann líf og 
öfl ugt sam fé lag.
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Við stöndum núna á við miða skiptum hvað varðar 
lofts lags breyt ing ar. Ef við skoðum loft mynd af 
höf uð borg ar svæð inu þá sjáum við að best hann
aða og nútíma leg asta borgin var borgin sem var 
hönnuð upp úr 1920. Svæðið kringum Elli heim ilið 
Grund og verka manna bú stað ina við Hring braut. 
Maður veltir aftur fyrir sér fram förum, af hverju 
hönnum við ekki miklu betri borg en fátækt fólk í 
lítt mennt uðu sam fé lagi fyrir hund rað árum? Að 
skoða leið gang andi mann eskju frá Akra lind í 
Kópa vogi inn í Smára lind eða akst urs vega lengd 
frá Hæð ar seli í Breið holti í Jór sali í Kópa vogi þar 
sem hús í 100 metra fjar lægð hvort frá öðru eru í 
6 km akst urs fjar lægð ef litið er á vega og 
almenn ings sam göngu kerfi. 

Við eigum að lifa upp lýsta tíma en höf uð borg ar
svæð ið, borgin okk ar, verður ekki skilið á rök
legan hátt nema útskýrð séu stirð sam skipti 
smá kónga í bæj ar stjórnum árið 1990 eða 2000. 
Álíka dæmi um órök leg og óhag kvæm landa mæri 
er helst að finna í skipu lagi þar sem forn fjand ríki 
liggja hlið við hlið. En svona er per sónu legur 
metn aður klapp aður í mal bik og form sem markar 
dag legt líf þús unda í hund rað ár.
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Ef við skoðum arf leifð okkar tíma, höf uð borg ar
svæðið sem við höfum skapað síð ustu 30 árin, 
horfum á bílarað irnar sem teygja sig frá Grens ás
vegi lang leið ina í Mos fellsbæ ann ars vegar og frá 
Kringlu mýr ar braut inn í Hafn ar fjörð hins veg ar, 
þá veltir maður fyrir sér hvað hafi eig in lega gerst. 
Af hverju er þetta staðan þegar við höfum alla 
þessa tækni og vís indi, alla þessa þekk ingu, töl
vur og fjár magn? Svarið er örugg lega mis skilin 
ein stak lings hyggja, til vilj ana kennd mörk sveit ar
fé laga og mis skilin hug mynd um frelsi á kostnað 
ann arra, skatt borg ara sem byggja veg ina, kom
andi kyn slóða sem gjalda fyrir meng un ina. Borg 
er sam fé lag en það verður ekki heil brigt ef það er 
hugsað út frá ein stak ling um, verk tökum eða 
þröngum hags munum sveit ar fé laga með metnað 
um vöxt, óháð áhrifum á nær liggj andi sveit ar fé
lög og umferð í gegnum þau, vegna þess að 
verk tak inn græð ir, sveit ar fé lagið fær sitt en 
óhag kvæmn inni er velt á sam fé lag ið. Vega gerð 
rík is ins er síðan annar hand legg ur, þar virð ast 
menn hafa litið á hrað brautir og slaufur sem 
æðsta tján ing ar form sam tíma okk ar.

Nú er rætt um borg ar línu, stokka, raf bíla væð ingu, 
sjálf keyr andi bíla og lík lega erum við stödd á ein
hverjum skilum hvað varðar ferða máta og þar 
með borg ar inn viði. Það væri áhuga vert að æfa 

sig í lang tíma hugsun og horfa 50 ár fram 
í tím ann og hugsa hvernig sam göngur og 
byggð á höf uð borg ar svæð inu gæti þró ast 
eða verður að þró ast í ljósi lofts lags breyt
inga, krafna um að koma losun niður í núll 
á 30 árum. Þótt hver ein asti bíll verði raf
bíll þá er skipu lags vand inn samt sá sami, 
það er ekki pláss fyrir of mörg far ar tæki 
í 300.000 manna borg. Er hægt að vinda 
ofan af bíla borg inni? Þarf Mikla brautin að 
skera borg ina í tvennt og þarf hún 50 m 
helg un ar svæði? Þarf Reykja nes brautin 
sömu leiðis að skera Reykja vík frá Kópa
vogi og Kópa vog sjálfan eins og Berlín ar
múr? Á slaufan við Elliða ár ósa að vera þar 
til allrar eilífð ar? Ef við horfum á fram farir 
síð ustu ára í örflæð inu, hlaupa hjól um, raf
hjólum og skyldum far ar tækjum – hvert 
leiðir þessi þróun okkur næstu 20 ár?
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Við höfum normalíserað dýr mis læg gatna mót og 
aðra inn viði fyrir þunga um ferð en hvernig myndu 
drauma inn viðir líta út ef almenna far ar tækið væri 
ekki mikið stærra en raf hjól, ásamt spor vagni en 
bíll inn væri í fjórða sæti á eftir gang andi umferð? 
Ef hægt er að byggja stokka sem rúma fjóra vöru
bíla hlið við hlið væri áhuga vert að sjá ein hvern 
hanna inn viði fyrir létt sam göngu tæki sem alvöru 
ferða máta. Væri hægt að nýta jarð var mann og 
hafa upp hit aða stíga á stofn leið um? Ef umferð 
er raf knú in, létt og meng un ar laus, væri hægt að 
hafa hluta hennar nán ast inn an húss eða láta hana 
flæða gegnum bygg ing ar? Væri hægt að búa til 

ein hvers konar skjól eða skýli á ákveðnum meg
in ásum? Væri frá leitt að byggja yfir flæði fólks á 
ákveðnum svæð um? Hver ker skáli í Straums vík 
er kíló metri að lengd en það eru fimm kíló metrar 
frá Elliðaám niður í Háskóla. Væri ferða lag að 
hluta til inn an húss vit lausara en neð an jarð ar lest 
eða jarð göng? Kannski er bara best að ferð ast 
í fersku lofti? Mætti ímynda sér byggð þétt upp 
við Miklu braut eins og á Man hatt an? Alla vega, 
hver er hug mynda fræð in? Af hverju erum við að 
byggja og á hvaða for send um, hvernig eigum 
við að þróast, byggt á hvaða draumum og hvert 
langar okkur að fara?

Höf undur er rit höf und ur.



Lilja G. Karlsdóttir 
samgönguverkfræðingur spyr: 
Hvernig er umferðareyjan sem þú 
býrð á?

Hvernig er umferð ar eyjan sem þú býrð á? „Ég bý 
ekk ert á umferð ar eyju,“ er sjálf sagt það fyrsta 
sem skýtur upp í koll inn á þér les andi góð ur. Stað
reyndin er hins vegar sú að ef þú býrð í þétt býli 
eru mjög miklar líkur á því að þú búir einmitt á 
umferð ar eyju. Pru faðu að ganga út um dyrnar á 
hús inu þínu og veltu fyrir þér hversu langt þú ge
tur gengið í höf uð átt irnar fjórar án þess að rekast 
á þunga umferð ar götu, eru það 50 m, 200 m, 500 
m?

Þegar þú ert búinn að átta þig á stærð umferð ar
eyj unnar þinnar þá er næsta æfing sú að velta fyrir 
sér hvernig götur afmarka eyj una þína og liggja 
innan henn ar. Eru það rólegar húsa göt ur, þyngri 
umferð ar götur eða jafn vel hrað braut ir? Hvernig 
hafa þessar götur mótað líf þitt? Er auð velt fyrir 
þig að kom ast yfir þær, treyst irðu þér til að senda 
barnið þitt eitt yfir þessar göt ur? Hefur ein hver 
látið lífið á þessum göt um?

Þriðja og síð asta æfingin er svo að velta fyrir sér 
hvaða þjón usta er í boði á umferð ar eyj unni þinni? 
Kemstu í vinnu án þess að þvera þunga umferð ar
götu? Kemst barnið þitt í skól ann án þess að fara 
yfir slíka götu? Er mat vöru búð á eyj unni þinni? En 
strætó stoppi stöð, heilsu gæsla, íþrótta að staða 
eða afþrey ing? Ertu með aðgengi að nátt úru?

Lilja Karlsdóttir
2. desember 2021

Umferðareyjan þín?
Sam setn ing umferð ar eyj unnar þinn ar, úrval þjón
ustu sem er í boði og hversu miklar hindr anir 
nálægar götur eru, er það sem skipu lags gerð 
snýst um. Skipu lag mótar líf þitt og hegðun og er 
yfir og allt um kring í lífi þínu sama hvort þér líkar 
það betur eða verr.

Skipu lags gerð er þver fag leg og krefst aðkomu 
margra fag að ila til að vel tak ist til, það þarf til 
dæmis að ákveða gerðir og stærðir húsa, hvaða 
hús eru íbúð ar hús næði og hvaða hús eru atvinnu
hús næði, hvar er pláss fyrir skóla, leik svæði og 
nátt úru? Hvernig kemst skólpið í burtu, hvaðan 
færðu heitt vatn, kalt vatn, raf magn og inter net? 
Hvað ger ist með regn vatn ið, er því veitt ofan í 
rör og út til hafs eða er það tekið upp í gróðri og 
beðum innan hverf is?

Það er samt fátt í skipu lagi sem hefur meiri áhrif 
á þig dags dag lega heldur en sam göng ur. Sam
göngur gera okkur nefni lega kleift að ferð ast 
á milli staða og eiga sam skipti og við skipti við 
umheim inn í kringum okk ur. Sam göngur eiga það 
hins vegar til að slasa okkur og jafn vel drepa okk
ur. Þær eiga það einnig til að taka mikið pláss og 
vera mik ill tíma þjóf ur, eins og við flest þekkj um. 
Það fer hins vegar mikið eftir sam göngu tækjum 
og skipu lagi hversu pláss frekar, tíma frekar og 
hættu legar sam göngur eru.

Lang besta sam göngu tæki allra tíma fyrir þétt býli 
eru fæturnir okkar sem gera okkur kleift að gan
ga og hjóla. Fætur menga ekki, eru ekki hávær ir, 
taka afskap lega lítið pláss og með því að hreyfa 



þá reglu lega höldum við okkur heil brigð um. Hel
sti galli fót anna er hins vegar að þeir koma okkur 
ein göngu tak mark aða vega lengd á hverjum degi. 
Gott skipu lag tekur til lit til þessa og stað setur 
versl un, atvinnu og þjón ustu nálægt íbúð ar
hverfum til þess að fólk geti gengið eða hjólað á 
milli staða. Að sama skapi er miður gott skipu lag 
sem stað setur versl an ir, þjón ustu og atvinnu langt 
frá íbúð ar hverfum og rænir okkur þannig mögu
leik anum á að nota fæt urna.

Á eftir fót unum kemur næst besta sam göngu
tæki fyrir þétt býli  almenn ings sam göng ur. Góðar 
almenn ings sam göngur eru hryggjar stykkið í öllu 
vel skipu lögðu þétt býli. Almenn ings sam göngur 
eru í raun fram leng ing á fót unum á okk ur, þær 
halda okkur heil brigðum og taka til tölu lega lítið 
pláss. Almenn ings sam göngum fylgir þó meiri 
hávaða mengun og loft mengun en af fót unum 
okk ar, en það er þó til tölu lega lítil mengun miðað 
við fólks fjöld ann sem almenn ings sam göngur geta 
flutt. Gott leið ar kerfi almenn ings sam gangna er 
for gangs at riði þega kemur að góðu borg ar skipu
lagi. Utan um það er byggð, stígar og götur skipu
lagt til þess að auð velda fólki að kom ast leiðar 
sinnar þegar fæturnir geta ekki borið mann alla 
leið. Miður gott skipu lag byrjar hins vegar á að 
skipu leggja götur og byggð og reynir síðan í lokin 
að þræða almenn ings sam göngur krækl óttar leiðir 
í gegnum hverf in, sem skilar sér í slökum almenn
ings sam göngum sem nýt ast fólki illa.

Sísta sam göngu tæki fyrir þétt býli er einka bíll inn. 
Einka bíll inn er pláss frekur með ein dæm um, hann 
þarf ekki aðeins breiðar og fyr ir ferða miklar göt
ur, heldur mikið geymslu pláss í formi bíla stæða. 
Honum fylgir loft mengun og hávaða mengun 
ásamt því að hann ýtir undir kyrr setu líf og léle
ga lýð heilsu. Gott skipu lag í þétt býli er þar sem 

einka bíll inn er í auka hlut verki, götur eru nettar og 
akst urs hraði fer helst ekki yfir 30 km/klst. Miður 
gott skipu lag setur hraða einka bíla um ferð í hásæti 
og miðar allt dag legt líf út frá notkun einka bíls ins.

Því miður hefur skipu lag síð ustu ára tuga á Íslandi 
verið mjög bílmiðað í þétt býli. Við höfum kyngt 
því þegj andi og hljóða laust að nær helm ingur af 
öllu skipu lögðu land svæði höf uð borg ar svæð is ins 
sé helgað einka bíln um. Við skipu leggjum blokkir 
sem taka upp 500 fm land svæði og hikum ekki 
við að bæta við öðrum 500 fm í formi mal bik aðra 
bíla stæða. Við leggjum götur út um alla króka og 
kima því við teljum sjálf sögð mann rétt indi að geta 
keyrt á 50 km hraða allt að því inn í stofu til fólks 
og fyr ir tækja.

Einka bíll inn er líka mjög dýru verði keypt ur, við 
eyðum millj örðum á millj arða ofan á hverju ári í að 
leggja götur og end urmal bika ásamt því að moka 
snjó og sópa. Að ótöldum millj örð unum sem fara 
í smurn ingu, dekk og við gerð ir.

Það dýrasta af öllu eru þó manns líf in, um það bil 
3.600 ein stak lingar láta lífið í umferð inni í heim
inum á degi hverj um. Einka bíll inn er orsaka valdur í 
lang flestum þess ara dauðs falla. Þetta sam svarar 
því að um 20 Boeing 737 far þega flug vélar myndu 
hrapa á hverjum ein asta degi allan árs ins hring! 
Það eru 7.300 flug vélar á ári! Til þess að setja 
þá tölu í eitt hvað sam hengi þá er heild ar fjöldi af 
flutn inga og far þega flug vélum í heim inum um 
24.000 tals ins.

Gott skipu lag getur komið í veg fyrir flest þess
ara slysa.

Höf undur er sam göngu verk fræð ingur og 
sviðs stjóri hjá VSB verk fræði stofu.



Hugmyndin um 
góða byggð

Ásdís Hlökk Theodórsdóttir
4. janúar 2021

Ásdís Hlökk Theodórsdóttir segir 
að hugmyndafræði varðandi 
skipulagsmál skorti ekki hér á landi 
þrátt fyrir að það séu dæmi um 
tilviljanakenndar skipulagsákvarðanir 
og metnaðarlausar byggingar og 
umhverfismótun.

Árið 2021 voru liðin 100 ár frá sam þykkt fyrstu 
lög gjafar um skipu lags mál á Íslandi, laga um 
skipu lag kaup túna og sjáv ar þorpa. Í til efni þess
ara tíma móta fékk Skipu lags stofnun fólk úr ólíkum 
áttum til liðs við sig til að deila hug myndum sínum 
um byggð og skipu lag í pistlum sem birst hafa 
á Kjarn anum og á vef miðlum Skipu lags stofn unar 
yfir afmæl is ár ið. Þar hafa verið viðr aðar margar 
snarpar hug leið ing ar. Þeirra á meðal í grein Andra 
Snæs Magna son ar, Hver er hug mynd in?.

Þar spyr Andri Snær hvort skýr hug mynda fræði 
sé horfin úr borg ar skipu lagi okkar tíma. Hann 
veltir upp dæmum um skort á fag ur fræði, stað ar
vit und og heild ar hugsun í skipu lags á kvörð unum 
nýlið inna ára. Hugsun sem hafi verið til staðar í 
skipu lagi áður, bæði í elstu hlutum Reykja vík ur, 
eins og í Gamla Vest ur bænum norðan Hring
brautar og líka miklu síðar þegar Árbæj ar hverfið 

var hannað og byggt upp á 7. ára tugn um. Heild
stæð og góð hverfi, með til tek inn brag, þar sem 
gert er ráð fyrir lífi, starfi, tóm stundum og þörfum 
fólks á öllum aldri.

Eins og Andri Snær dregur fram, þá liggur galdur 
þess ara hverfa ekki síst í heild stæðri og skýrri 
skipu lags legri hug mynda fræði og ákveðnum aga, 
skiln ingi, virð ingu og þraut seigju við að standa 
með þeirri hug mynd í áranna rás. En hann bendir 
líka á að þróun síð ustu ára tuga, með bílmið uðum 
ákvörð unum um stað setn ingu versl unar og þjón
ustu á jaðri hverf anna og á stundum hóf stilltum 
kröfum til arki tekt úrs og borg ar hönn un ar, hafi 
höggvið skörð í gæði hverf anna og þar með lífs
gæði íbú anna.

Þessi grein ing er rétt mæt, þótt vissu lega sé líka 
mjög margt í skipu lags gerð okkar tíma gert af 
alúð, metn aði, færni og þekk ingu. En hefur þessi 
þróun orðið vegna þess að okkur skorti hug
mynda fræði í skipu lags mál um, eða er skýr ing
anna að leita í öðru?

Hug mynda fræði skipu lags mála
Seinni hluti 20. aldar ein kennd ist af átökum ólíkra 
strauma í skipu lags mál um. Þar vék smám saman 
fyrir annarri nálgun hug mynda fræði sem hafði 
verið ráð andi við upp bygg ingu borga um mið bik 



20. aldar um allan hinn vest ræna heim og víð
ar. Þetta var móderníska skipu lagið með áherslu 
sína á mikla inn viða upp bygg ingu fyrir einka bíl
inn, dreifða byggð og hverfi aðgreind eftir teg
und hús næðis og starf semi. Sú hug mynda fræði 
sem hefur smám saman tekið yfir sem ráð andi 
skóli í skipu lags gerð, borg ar hönnun og sam
göngu verk fræði er stundum kennd við end ur
reisn borga (urban rena issance) en hefur fleiri 
yfir skriftir tengdar borg ar hönnun (urban design) 
og úrban isma.

Þessar nýju hug myndir fag heims skipu lags mála 
end ur spegl ast orðið í opin berri stefnu stjórn valda, 
bæði erlendis og hér lend is. Má í því sam bandi 
nefna New Urban Agenda og Heims mark mið 
Sam ein uðu þjóð anna og New European Bauhaus 
átak Evr ópu sam bands ins úti í hinum stóra heimi. 
Og hér uppi á Íslandi lands skipu lags stefnu, 
svæð is skipu lag höf uð borg ar svæð is ins og mörg 
aðal og deiliskipu lög, bæði á höf uð borg ar svæð
inu og út um land ið.

Þetta eru kenn ingar sem leggja áherslu á  mann
vænt, lif andi og fjöl breytt umhverfi og sam fé lag í 
borg og bæ og fjöl breytta ferða máta. Þetta eru 
um leið kenn ingar sem eru vel til þess fallnar að 
vinna gagn í lofts lagstilliti, með því að tak marka 
það land sem tekið er undir byggð, bæta rekstr
ar skil yrði þjón ustu nærri heim ilum með þéttri, 
bland aðri byggð og með því að útfæra bæj ar rými 
og götur þannig að öðrum ferða mátum en einka
bílnum sé gef inn við eig andi gaum ur. Vel hönnuð 
bæj ar rými og við eig andi þétt leiki og blöndun 
byggðar styttir vega lengdir í dag legu lífi og gefur 
kost á að auka hlut deild göngu, hjól reiða og 
almenn ings sam gangna, en það eru þeir ferða
mátar sem skila fljótt sam drætti í losun gróð ur
húsa loft teg unda, taka minna land rými og gefa 
þann bónus að ýta undir heil næma hreyf ingu í 
dag legu lífi. 

Af þessum meiði eru skipu lags hug myndir um 
svo kall aðar 15 eða 20 mín útna borgir, bæi og 
hverfi sem ryðja sér til rúms um allan heim þessi 
árin. Þær fela í sér að innan hverfa sé fjöl breytt 
úrval íbúð ar hús næðis fyrir ólíka hópa, að umh
verfi sé mótað út frá mann legum mæli kvarða og 
að íbúar þurfi ekki að ferð ast lengra frá heim ili 
sínu en sem nemur stuttri ferð gang andi, hjólandi 
eða með almenn ings sam göngum til að sinna 
helstu póstum dag legs lífs – mat vöru versl un, 
skóla, heilsu gæslu, lík ams rækt, vinnu og svo 
fram veg is.

Reyndar er svo rétt, ekki síst vegna 100 ára 
afmælis skipu lags lög gjaf ar inn ar, að halda til að 
haga að ýmsar áherslur fyrstu skipu lags lag anna 
frá 1921 eru enn í fullu gildi sem leið ar ljós fyrir 
skipu lags gerð á okkar tím um. Það eru áherslur 
eins og að skipu lag taki „tillit til atvinnu bæj ar
búa, heil brigð is og þrifn að ar nauð synja, greiðrar 
umferð ar, bruna hættu og feg urðar bæj ar ins“. 
Einnig að gætt sé sér stak lega að því „að opin
berum og öðrum helstu bygg ingum sje smekk
lega skip að“, götur hafðar með hæfi legum halla 
og hæfi legt bil haft milli húsa með til liti til sól ar
hæðar á „að alsól ar hlið húsa“.

Hvernig birt ast þessar hug myndir okkur 
í dag legu lífi?
Þær birt ast okkar í fjöl breytni í hverf inu okk ar, 
þar sem fólk af ólíkum meiði getur allt átt sinn 
sama stað og hægt er að flytja sig til innan hverfis, 
þegar hús næð is þarfir breyt ast.

Þær birt ast okkur í fal legum og vönd uðum bygg
ingum sem sóma sér vel í umhverfi sínu og halda 
vel utan um íbúa og starf semi.

Þær birt ast okkur í sköp un ar krafti og gleði – mál
verki á hús gafli, götu mark aði á sum ar degi.

Þær birt ast okkur í heil næmu umhverfi, hreinu 
lofti og góðri hljóð vist.

Þær birt ast okkur í vænt um þykju fólks um sitt 
nán asta umhverfi.

Þær birt ast okkur í skjóli og sól ríkum úti svæð um.



Þær birt ast okkar í sam spili bygg inga og bæj
ar rýma sem þró ast í tím ans rás og þar sem 
ólík tíma bil bygg inga og bygg ing ar stíla flétt ast 
sam an. 

Þær birt ast okkur í göt unni þar sem bíla um ferð er 
hæg og nóg pláss fyrir gang andi og hjólandi. 

Þær birt ast okkur í götum og hverfum þar sem 
fólk er á ferli.

Íshús sem varð að skemmtistað sem varð að listasafni. Bygging Listasafns Íslands sómir sér vel í götumynd Fríkirkjuvegar 
í Reykjavík, milli Fríkirkjunnar og Kvennaskólans. Byggingin var reist árið 1916 fyrir íshúsið Herðubreið. Síðar hýsti 
byggingin frægan skemmtistað, Glaumbæ. Eftir bruna og gagngerar endurbætur tók listasafnið til starfa i húsinu 1987. 
Ljósmynd birt með góðfúslegu leyfi Listasafns Íslands.

Þær birt ast okkur í versl unum og annarri nær
þjón ustu sem er í göngu eða hjóla færi.

Þær birt ast okkur í því að við veljum að ganga á 
milli staða, heilsumst og tökum fólk tali.

Þær birt ast okkur í góðum almenn ings sam
göngum sem gera okkur kleift að sleppa því að 
fara allar lengri ferðir á einka bíl.

Þær birt ast okkur í bygg ingum sem standa um 
langan aldur og geta tek ist á við og aðlag ast 
breyttum hlut verkum í áranna rás.

Heildstæð götumynd húsa við 
Ingólfsstræti í Reykjavík í samsvarandi 
mælikvarða þrátt fyrir mismunandi 
byggingarstíl sem endurspeglar ólíkan 
byggingartíma – Arnarhvoll frá 1929, 
Hæstiréttur frá 1996 og Safnahúsið frá 
1907. Mynd: Aðsend



Þær birt ast okkur í gróðri 
og fugla lífi sem færa ok
kur skynjun á nátt úru og 
árs tíðum inn í borg og bæ.

Þær birt ast okkur í 
görð um, hús hliðum og 
gluggum að götu sem 
vekja áhuga okkar og eft
ir tekt og skapa til finn ingu 
fyrir lífi og nánd.

Þær birt ast okkur í vönd
uðum bæj ar rým um, hvort 
heldur eru göt ur, smá
garð ar, torg eða almenn
ings garðar þar sem fólk 
er í fyr ir rúmi og ungir og 
aldnir geta notið sín sumar 
og vet ur.

Þær birt ast okkur í nátt
úr unni sem umlykur og 
vefst inn í byggð ina eða 
er við sjón deild ar hring við 
götu end ann – strönd inni, 
ánni, skóg in um, heið inni, 
fjöll un um.

Hvernig tryggjum við vandað skipu lag?
Hug mynda fræð ina skortir sem sagt ekki, en þrátt 
fyrir það sjáum við dæmi um til vilj ana kenndar 
skipu lags á kvarð anir og metn að ar lausar bygg
ingar og umhverf is mótun sem þjónar fremur 
skamm tíma og einka hags munum en hags
munum sam fé lags ins til lengri tíma. Og þá er rétt 
að spyrja, hvað er til ráða? Eins og svo oft í skipu
lags mál um, er ekki ein falt og ein hlítt svar við því. 

Ábyrgðin liggur víða. 
Hún liggur hjá sveit
ar stjórnum sem 
halda á skipu lags
kefl inu og bera 
ábyrgð á að skipu lag 
sé hugsað til langs 
tíma og útfært með 
almanna hag að leið
ar ljósi. Hún liggur hjá 
upp bygg ing ar að ilum 
sem ber að fylgja 
lögum og reglum og 
stefnu stjórn valda en 
hafa líka sið ferði lega 
skyldu til að vanda 
til verka. Hún liggur 
hjá fjár mögn un ar að
ilum sem lána til og 
kosta upp bygg ingu 
hús næðis og inn viða. 
Hún liggur hjá borg
ur un um, að kynna 
sér mál og gera krö
fur til stjórn valda og 
upp bygg ing ar að ila 
um gæði. Hún liggur 
hjá lög gjaf an um, að 
setja skýrar kröfur til 

skipu lags gerðar og umhverf is mót unar í lög um. 
Hún liggur hjá stjórn völdum á lands vísu, að fylgja 
lögum eftir með skýrum regl um, metn að ar fullri 
stefnu og fræðslu og hvatn ingu til fram úr skar andi 
byggð ar og umhverf is mót un ar. Og hún liggur hjá 
fag fólk inu, hönn uð un um, að láta til sín taka og 
sýna hvað í þeim býr. Ábyrgðin er okkar allra. Og 
ávinn ing ur inn er okkar allra.

Höf undur er for stjóri Skipu lags stofn un ar.

Landslag fengið að láni inn í byggðina. Keilir trónir við enda 
Óðinsgötu í Reykjavík. Mynd: Þráinn Hauksson.


